ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

3 июля 2024 года г.Тула

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Панариной Н.В.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Искаковой Н.В., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Пролетарского района г.Тулы Игнашина М.В., 

подсудимого ФИО15, 

защитника адвоката Никольской И.Д., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО15, 

<

данные изъяты>, судимого:

-27 сентября 2023 года Пролетарским районным судом г.Тулы по ч.1 ст.228, ч.1 ст.232 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком 2 года, с возложением обязанностей, приговор вступил в законную силу 29 ноября 2023 года,

-23 января 2024 года мировым судьей судебного участка №64 Пролетарского судебного района г.Тулы по ч.1 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 15000 рублей, штраф не оплачен; приговор Пролетарского районного суда г.Тулы от 27 сентября 2023 года постановлено исполнять самостоятельно,

обвиняемого в совершении шести преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, семи преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ,

установил:

ФИО15 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

10 июля 2023 года в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 14 минут ФИО15 находился около магазина «Дикси 71100» АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

...>/ФИО16, д.132/12, где в указанный период времени у него возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей из вышеуказанного магазина.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО15 10 июля 2023 года в период времени с 14 часов 14 минут до 14 часов 20 минут зашел в торговый зал магазина «Дикси 71100» АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

...>/ФИО16, д.132/12, где, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику - АО «Дикси Юг», и желая их наступления, пользуясь тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, в вышеуказанный период времени, тайно похитил со стеллажа открытой выкладки товара принадлежащие АО «Дикси Юг» товарно-материальные ценности, а именно: 13 наборов шоколадных конфет «Мерси Ассорти» стоимостью за 1 коробку 193 рубля (без учета НДС), а всего на общую сумму 2509 рублей, которые спрятал в находящийся при нем рюкзак. Минуя кассовую зону, без оплаты вышеуказанного товара, ФИО15 покинул помещение магазина, обратив похищенное в свое пользование, и распорядившись им по своему усмотрению. Таким образом, в результате преступных действий ФИО15 АО «Дикси Юг» причинен материальный ущерб в размере 2 509 рублей.

Он же (ФИО15), совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

15 сентября 2023 года в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 53 минут ФИО15 находился около магазина «Дикси 71100» АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

...>/ФИО16, д.132/12, где в указанный период времени у него возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей из вышеуказанного магазина.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО15 15 сентября 2023 года в период времени с 12 часов 53 минут до 13 часов 04 минут зашел в торговый зал магазина «Дикси 71100» АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

...>/ФИО16, д.132/12, где, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику - АО «Дикси Юг», и желая их наступления, пользуясь тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, в вышеуказанный период времени, тайно похитил со стеллажей открытой выкладки товара принадлежащие АО «Дикси Юг» товарно-материальные ценности на общую сумму 4027 рублей 36 копеек без учета НДС, которые спрятал в находящийся при нем рюкзак, а именно:

-бальзам ополаскиватель марки «FRUCTIS SОS восстановление» объемом 387 мл. в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 259 рублей 48 копеек, а всего на общую сумму 1037 рублей 92 копейки;

-шампунь марки «GARNIER FRUCTIS SOS восстановление» объемом 400 мл. в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 259 рублей 48 копеек, а всего на общую сумму 778 рублей 44 копейки;

-шампунь марки «HEAD&SHOULD MENT 2в1/ энергия океана» объемом 400 мл. в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку 368 рублей 50 копеек, а всего на общую сумму 2211 рублей.

Минуя кассовую зону, без оплаты вышеуказанного товара, ФИО15 покинул помещение магазина, обратив похищенное в свое пользование, и распорядившись им по своему усмотрению. Таким образом, в результате преступных действий ФИО15 АО «Дикси Юг» причинен материальный ущерб в размере 4027 рублей 36 копеек.

Он же (ФИО15) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

20 сентября 2023 года в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 16 минут ФИО15 находился около магазина «Дикси 71100» АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

...>/ФИО16, д.132/12, где в указанный период времени у него возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей из вышеуказанного магазина.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО15 20 сентября 2023 года в период времени с 18 часов 16 минут до 18 часов 20 минут зашел в торговый зал магазина «Дикси 71100» АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

...>/ФИО16, д.132/12, где, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику - АО «Дикси Юг», и желая их наступления, пользуясь тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, в вышеуказанный период времени, тайно похитил со стеллажей открытой выкладки товара принадлежащие АО «Дикси Юг» товарно-материальные ценности на общую сумму 2696 рублей 67 копеек без учета НДС, которые спрятал в находящуюся при нем спортивную сумку, а именно:

- гель для душа марки «Palmolive Men/ Палмолив мен Спорт» объемом 750 мл. в количестве 5 штук стоимостью за 1 штуку 417 рублей 26 копеек, а всего на общую сумму 2086 рублей 30 копеек;

-зубную пасту марки «SPLAT PROF лечебные травы», объемом 100 мл. в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 119 рублей 68 копеек, а всего на общую сумму 239 рублей 36 копеек;

-зубную пасту марки «SPLAT PROF отбеливание плюс» объемом 100 мл, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 125 рублей 49 копеек, а всего на общую сумму 250 рублей 98 копеек;

-зубную пасту марки «SPLAT PROF биокальций» объемом 100 мл. в количестве 1 штуки стоимостью 120 рублей 03 копейки.

Минуя кассовую зону, без оплаты вышеуказанного товара, ФИО15 покинул помещение магазина, обратив похищенное в свое пользование, и распорядившись им по своему усмотрению.

Таким образом, в результате преступных действий ФИО15 АО «Дикси Юг» причинен материальный ущерб в размере 2696 рублей 67 копеек.

Он же (ФИО15) совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах:

ФИО15 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи судебного участка № 63 Пролетарского судебного района г. Тулы от 26.09.2023, вступившему в законную силу 07.10.2023, и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 3 000 рублей.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Следовательно, по состоянию на 08 октября 2023 года ФИО15 является лицом, подвергнутым административному наказанию.

08 октября 2023 года в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 35 минут ФИО15 находился около магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа-Рязань», расположенного по адресу: 

<

...>, где в указанный период времени у него возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей из вышеуказанного магазина.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, ФИО15, зная, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, 08 октября 2023 года в период времени с 12 часов 35 минут до 12 часов 41 минуты зашел в торговый зал магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа- Рязань», расположенного по адресу: 

<

...>, где, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику - ООО «Альфа-Рязань», и желая их наступления, пользуясь тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, в вышеуказанный период времени тайно похитил со стеллажа открытой выкладки товара принадлежащие ООО «Альфа-Рязань» товарно-материальные ценности, а именно: ароматизированный виноградный напиток сладкий белый Мартини Бьянко объемом 0,75 л. в количестве 1 бутылки стоимостью 646 рублей 81 копейка без учета НДС. Минуя кассовую зону, без оплаты вышеуказанного товара, ФИО15, держа в руке похищенное имущество, покинул помещение магазина, обратив похищенное в свое пользование, и распорядившись им по своему усмотрению. Таким образом, в результате преступных действий ФИО15 ООО «Альфа-Рязань» причинен материальный ущерб в размере 646 рублей 81 копейки.

Он же (ФИО15) совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, а именно: 

ФИО15 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи судебного участка № 63 Пролетарского судебного района г. Тулы от 26.09.2023, вступившему в законную силу 07.10.2023, и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 3 000 рублей.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Следовательно, по состоянию на 11 октября 2023 года ФИО15 является лицом, подвергнутым административному наказанию.

11 октября 2023 года в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 40 минут ФИО15 находился около магазина «Спар» ООО «Спар Тула», расположенного по адресу: 

<

...>, где в указанный период времени у него возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно- материальных ценностей из вышеуказанного магазина.

Реализуя свои преступные намерения, направленные на мелкое хищение чужого имущества, ФИО15, заведомо зная, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, 11 октября 2023 года в период времени с 10 часов 40 минут до 10 часов 50 минут зашел в помещение магазина «Спар» ООО «Спар Тула», расположенного по адресу: 

<

...>, где, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику – ООО «Спар Тула» и желая их наступления, действу умышленно, преследуя корыстную цель, пользуясь тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа в вышеуказанный период времени тайно похитил со стеллажа открытой выкладки товара 6 штук шоколада марки «РИТТЕР СПОРТ темный с начинкой марципан «весом 100 гр. стоимостью за 1 штуку 76 рублей 12 копеек, а всего на общую сумму 456 рублей 72 копейки без учета НДС, которые спрятал во внутренний карман надетой на нем куртки.

С вышеуказанными товарно-материальными ценностями, минуя кассовую зону без оплаты товара, ФИО15 направился к выходу из магазина, тем самым намереваясь совершить мелкое хищение чужого имущества путем кражи и обратить похищенное в свое пользование. Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО15 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как при выходе из магазина с похищенным имуществом был задержан сотрудником магазина «Спар» ООО «Спар Тула». Своими преступными действиями ФИО15 намеревался причинить ООО «Спар Тула» материальный ущерб в размере 456 рублей 72 копейки. 

Он же (ФИО15) совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах:

ФИО15 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи судебного участка № 63 Пролетарского судебного района г. Тулы от 26.09.2023, вступившему в законную силу 07.10.2023, и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 3 000 рублей.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Следовательно, по состоянию на 20 октября 2023 года ФИО15 является лицом, подвергнутым административному наказанию.

20 октября 2023 года в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 48 минут ФИО15 находился около магазина «Дикси 71100» АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

...>/ФИО16, д. 132/12, где в указанный период времени у него возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно- материальных ценностей из вышеуказанного магазина.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, ФИО15, зная, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, 20 октября 2023 года в период времени с 18 часов 48 минут до 18 часов 50 минут зашел в торговый зал магазина «Дикси 71100» АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

...>/ФИО16, д. 132/12, где, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику - АО «Дикси Юг» и желая их наступления, пользуясь тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа в вышеуказанный период времени тайно похитил со стеллажа открытой выкладки товара принадлежащие АО «Дикси Юг» товарно-материальные ценности общей стоимостью 2 161 рубль 19 копеек без учета НДС, которые сложил в находящийся при нем рюкзак, а именно:

-водку «ФИО20 золотая» 40 % объемом 0,5 л. в количестве 1 бутылки, стоимостью 268 рублей 16 копеек;

-водку «ФИО21 классическая» 40 % объемом 0,5 л. в количестве 3 бутылок, стоимостью за 1 бутылку 235 рублей 83 копейки, а всего на общую сумму 707 рублей 49 копеек;

-водку «Белуга Нобл» 40 % объемом 0,5 л. в количестве 1 бутылки стоимостью 553 рубля 49 копеек;

-водку «ФИО17 на Бородинском хлебе» объемом 0,5 л. в количестве 1 бутылки, стоимостью 228 рублей 85 копеек;

-коньяк «ФИО18 5 лет 40%» объемом 0,5л. в количестве 1 бутылки, стоимостью 403 рубля 20 копеек. 

Минуя кассовую зону, без оплаты вышеуказанного товара, ФИО15 покинул помещение магазина, обратив похищенное в свое пользование, и распорядившись им по своему усмотрению. Таким образом, в результате преступных действий ФИО15 АО «Дикси Юг» причинен материальный ущерб в размере 2161 рубль 19 копеек.

Он же (ФИО15) совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах:

ФИО15 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи судебного участка № 63 Пролетарского судебного района г. Тулы от 26.09.2023, вступившему в законную силу 07.10.2023, и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 3 000 рублей.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Следовательно, по состоянию на 24 октября 2023 года ФИО15 является лицом, подвергнутым административному наказанию.

24 октября 2023 года в период времени с 20 часов 40 минут до 20 часов 50 минут ФИО15 находился около магазина «Пятерочка №9136» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, где в указанный период времени у него возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно- материальных ценностей из вышеуказанного магазина.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, ФИО15, зная, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, 24 октября 2023 года в период времени с 20 часов 50 минут до 20 часов 58 минут зашел в торговый зал магазина «Пятерочка №9136», ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> где, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику - ООО «Агроторг», и желая их наступления, пользуясь тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа в вышеуказанный период времени тайно похитил со стеллажа открытой выкладки товара принадлежащие ООО «Агроторг» товарно-материальные ценности, а именно: 2 мягкие упаковки кофе марки «NESCAFE GOLD», массой 190 гр. каждая, стоимостью за 1 штуку 215 рублей 91 копейка (без учета НДС), а всего на общую сумму 431 рубль 82 копейки (без учета НДС), которые сложил под надетую на нем куртку. 

Минуя кассовую зону, без оплаты вышеуказанного товара, ФИО15 покинул помещение магазина, обратив похищенное в свое пользование, и распорядившись им по своему усмотрению. Таким образом, в результате преступных действий ФИО15 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 431 рубль 82 копейки.

Он же (ФИО15) совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах:

ФИО15 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи судебного участка № 63 Пролетарского судебного района г. Тулы от 26.09.2023, вступившему в законную силу 07.10.2023, и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 3 000 рублей.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Следовательно, по состоянию на 19 ноября 2023 года ФИО15 является лицом, подвергнутым административному наказанию.

19 ноября 2023 года в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ФИО15 находился около магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа-Рязань», расположенного по адресу: 

<

...>, где в указанный период времени у него возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно- материальных ценностей из вышеуказанного магазина.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, ФИО15, зная, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, 19 ноября 2023 года в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 08 минут зашел в торговый зал магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа- Рязань», расположенного по адресу: 

<

...>, где, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику – ООО «Альфа-Рязань», и желая их наступления, пользуясь тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, в вышеуказанный период времени тайно похитил со стеллажа открытой выкладки товара принадлежащую ООО «Альфа-Рязань» 1 бутылку виски «ФИО22» 40% объемом 0,7 л по цене 918 рублей 76 копеек без учета НДС.

Минуя кассовую зону, ФИО15, держа в руке похищенное имущество, покинул помещение магазина без оплаты вышеуказанного товара, обратив его в свое пользование, и распорядившись по своему усмотрению. Таким образом, в результате преступных действий ФИО15 ООО «Альфа-Рязань» причинен материальный ущерб в размере 918 рублей 76 копеек.

Он же (ФИО15), совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах:

ФИО15 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи судебного участка № 63 Пролетарского судебного района г. Тулы от 26.09.2023, вступившему в законную силу 07.10.2023, и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 3 000 рублей.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Следовательно, по состоянию на 19 декабря 2023 года ФИО15 является лицом, подвергнутым административному наказанию.

19 декабря 2023 года в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 17 минут ФИО15, находился около из магазина «Пятерочка 9445» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, где в указанный период времени у него возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей из вышеуказанного магазина.

Реализуя свой корыстный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, ФИО15, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, 19 декабря 2023 года в период времени с 19 часов 17 минут до 19 часов 20 минут зашел в торговый зал магазина «Пятерочка 9445» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> где, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику - ООО «Агроторг», и желая их наступления, преследуя корыстную цель, пользуясь тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа в вышеуказанный период времени тайно похитил из холодильной камеры принадлежащие ООО «Агроторг» товарно-материальные ценности на общую сумму 1 465 рублей 65 копеек (без учета НДС), которые сложил в находящийся при нем пакет, а именно:

-форель «Экстра ФИШ» филе-кусок слабосоленая, массой 200 гр. в количестве 1 упаковки, стоимостью 221 рубль 45 копеек;

-форель «F.House» филе-кусок слабосоленая в вакуумной упаковке массой 200 г. в количестве 1 упаковки, стоимостью 280 рублей 91 копейка;

-тунец филе-кусок холодного копчения массой 150 гр. в количестве 2 упаковок, стоимостью за 1 упаковку 205 рублей 45 копеек, а всего на общую сумму 410 рублей 90 копеек;

-форель радужная филе кусковая с кожей слабосоленая массой 150 гр. в количестве 3 упаковок стоимостью за 1 упаковку 184 рубля 13 копеек, а всего на общую сумму 552 рубля 39 копеек.

Минуя кассовую зону, ФИО15 покинул помещение магазина без оплаты вышеуказанного товара, обратив его в свое пользование, и распорядившись по своему усмотрению. Таким образом, в результате преступных действий ФИО15 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 1 465 рублей 65 копеек.

Он же (ФИО15), совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах:

ФИО15 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи судебного участка № 63 Пролетарского судебного района г. Тулы от 26.09.2023, вступившему в законную силу 07.10.2023, и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 3 000 рублей.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Следовательно, по состоянию на 21 декабря 2023 года ФИО15 является лицом, подвергнутым административному наказанию

21 декабря 2023 года в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 05 минут ФИО15 находился около магазина «Пятерочка 14626» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, где в указанный период времени у него возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей из вышеуказанного магазина.

Реализуя свой корыстный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, ФИО15, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, 21 декабря 2023 года в период времени с 13 часов 05 минут до 13 часов 11 минут зашел в торговый зал магазина «Пятерочка 14626» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, где, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику - ООО «Агроторг», и желая их наступления, преследуя корыстную цель, пользуясь тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа в вышеуказанный период времени тайно похитил из холодильной камеры принадлежащие ООО «Агроторг» товарно-материальные ценности: а именно: 3 пачки сливочного масла крестьянского сладко-сливочного несоленого торговой марки «ФИО19 Луг» массой 350 гр. каждая, стоимостью за 1 штуку 188 рублей 80 копеек (без учета НДС), а всего на общую сумму 566 рублей 40 копеек (без учета НДС), которые убрал в карман надетой на нем куртки.

Минуя кассовую зону, ФИО15 покинул помещение магазина без оплаты вышеуказанного товара, обратив его в свое пользование, и распорядившись по своему усмотрению. Таким образом, в результате преступных действий ФИО15 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 566 рублей 40 копеек.

Он же (ФИО15), совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах:

ФИО15 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи судебного участка № 63 Пролетарского судебного района г. Тулы от 26.09.2023, вступившему в законную силу 07.10.2023, и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 3 000 рублей.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Следовательно, по состоянию на 21 декабря 2023 года ФИО15 является лицом, подвергнутым административному наказанию.

21 декабря 2023 года в период времени с 13 часов 12 минут до 14 часов 00 минут ФИО15 находился около магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа-Рязань», расположенного по адресу: 

<

...>, где в указанный период времени у него возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей из вышеуказанного магазина.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, ФИО15, зная, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, 21 декабря 2023 года в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 04 минут зашел в торговый зал магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа- Рязань», расположенного по адресу: 

<

...>, где, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику - ООО «Альфа-Рязань», и желая их наступления, пользуясь тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, в вышеуказанный период времени тайно похитил со стеллажа открытой выкладки товара принадлежащее ООО «Альфа-Рязань» имущество, а именно 1 бутылку виски купажированного «Наки ФИО23 выдержка 3 года 40%» объемом 0,7 л стоимостью 577 рублей 80 копеек без учета НДС, которую положил в карман надетой на нем куртки.

Минуя кассовую зону, ФИО15, покинул помещение магазина без оплаты вышеуказанного товара, обратив его в свое пользование, и распорядившись им по своему усмотрению. Таким образом, в результате преступных действий ФИО15 ООО «Альфа Рязань» причинен материальный ущерб в размере 577 рублей 80 копеек.

Он же (ФИО15), совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

21 декабря 2023 года в период времени с 14 часов 05 минут до 15 часов 30 минут ФИО15 находился около магазина «Пятерочка 14626» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, где в указанный период времени у него возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей из вышеуказанного магазина.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО15, 21 декабря 2023 года в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 35 минут зашел в торговый зал магазина «Пятерочка 14626» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, где, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику - ООО «Агроторг», и желая их наступления, преследуя корыстную цель, пользуясь тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа в вышеуказанный период времени тайно похитил с полок стеллажа открытой выкладки принадлежащие ООО «Агроторг» товарно-материальные ценности на общую сумму 3 311 рублей 76 копеек (без учета НДС), которые сложил в находящийся при нем рюкзак, а также в карман надетой на нем куртки, а именно:

-бальзам «NIVEA» после бритья для чувствительной кожи, объемом 100 мл. в количестве 5 штук стоимостью за 1 штуку 433 рубля 41 копейка, а всего на общую сумму 2167 рублей 05 копеек;

-молочный шоколад «MILKA» массой 85 гр. в количестве 23 штук, стоимостью за 1 штуку 49 рублей 77 копеек, а всего на общую сумму 1144 рубля 71 копейка.

Минуя кассовую зону, ФИО15 покинул помещение магазина без оплаты вышеуказанного товара, обратив его в свое пользование, и распорядившись им по своему усмотрению. Таким образом, в результате преступных действий ФИО15 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 3 311 рублей 76 копеек.

Он же (ФИО15), совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

30 декабря 2023 года в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 09 минут ФИО15 находился около магазина «Пятерочка 9136» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, где в указанный период времени у него возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей из вышеуказанного магазина.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО15 30 декабря 2023 года в период времени с 16 часов 09 минут до 16 часов 11 минут зашел в торговый зал магазина «Пятерочка 9136» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику - ООО «Агроторг», и желая их наступления, преследуя корыстную цель, пользуясь тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа в вышеуказанный период времени тайно похитил с витрины холодильника принадлежащие ООО «Агроторг» товарно-материальные ценности на общую сумму 3 755 рублей 64 копейки (без учета НДС), которые сложил в находящийся при нем полимерный пакет, а именно:

-масло сливочное «Традиционное Вкуснотеево 82,5%», массой 200 г. в количестве 5 пачек, стоимостью за 1 пачку 145 рублей 08 копеек, а всего на общую сумму 725 рублей 40 копеек;

-масло сливочное крестьянское сладко-сливочное несоленое «ФИО19 Луг 72,5 %» массой 180г в количестве 24 пачек, стоимостью за 1 пачку 126 рублей 26 копеек, а всего на общую сумму 3030 рублей 24 копейки.

Минуя кассовую зону, ФИО15 покинул помещение магазина без оплаты вышеуказанного товара, обратив его в свое пользование, и распорядившись им по своему усмотрению. Таким образом, в результате преступных действий ФИО15 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 3 755 рублей 64 копейки.

Он же (ФИО15), совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

02 января 2024 года в период времени с 15 часов 00 до 16 часов 00 минут ФИО15 находился около магазина «Спар №37» ООО «Спар Тула», расположенного по адресу: 

<

...>, где в указанный период времени у него возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей из вышеуказанного магазина.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО15 02 января 2024 года в период времени с 16 часов 00 до 18 часов 00 минут зашел в торговый зал магазина «Спар №37» ООО «Спар Тула», расположенного по адресу: 

<

...>, где, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику – ООО «Спар Тула», и желая их наступления, пользуясь тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, в вышеуказанный период времени тайно похитил с холодильной камеры принадлежащие ООО «Спар Тула» товарно-материальные ценности, а именно: масло сливочное «ФИО19 Луг» массой 180 гр. каждая, в количестве 27 пачек, стоимостью за 1 пачку 106 рублей 57 копеек (без учета НДС), а всего на общую сумму 2 877 рублей 39 копеек (без учета НДС), которые спрятал в находящийся при нем пакет.

Минуя кассовую зону, без оплаты вышеуказанного товара, ФИО15 покинул помещение магазина, обратив его в свое пользование, и распорядившись им по своему усмотрению. Таким образом, в результате преступных действий ФИО15 ООО «Спар Тула» причинен материальный ущерб в размере 2 877 рублей 39 копеек.

Подсудимый ФИО15 в судебном заседании свою вину в совершении преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. 

Вина подсудимого в совершении преступлений подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами: 

по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ, имевшему место 10 июля 2023 года:

показаниями ФИО15, данными на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенными в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым 10.07.2023 года он находился возле магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...>. В данный магазин он решил зайти с целью хищения товаров, так как ему нужны были денежные средства на личные нужды. В магазин зашел примерно в 14 часов 10 минут, точное время не помнит. Был одет в шорты черного цвета, в футболку белого цвета, обут в белые кроссовки, с собой имел рюкзак черного цвета. От входа в магазин он сразу направился в кондитерский отдел, где подошел к стеллажу с шоколадной продукцией (конфетами) «Мерси Ассорти» массой 250 гр. Данный шоколад был в продаже более 200 рублей за 1 штуку. Он решил похитить данный товар, так как его можно было легко продать. Он обернулся, убедился, что рядом с ним никого нет, быстро снял с плеч рюкзак, расстегнул молнию рюкзака, после чего взял обеими руками одним разом 13 коробок (упаковок) вышеуказанного шоколада, которые спрятал в находящийся при нем рюкзак. Затем он быстрым шагом направился на выход из магазина и, минуя кассовую зону, покинул его без оплаты товара, тем самым совершив хищение товара. Похищенное он сбыл случайным прохожим, точных обстоятельств сбыта не помнит. С количеством похищенного товара, который ему предъявлен, а именно 13 штук конфет шоколадных «Мерси Ассорти» массой 250г, на общую сумму 2 509 рублей, полностью согласен (т.1 л.д.220-223, т.5 л.д.34-47, 63-72);

показаниями представителя потерпевшего ФИО1, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он является специалистом службы безопасности АО «Дикси-Юг». 11 июля 2023 года ему позвонила управляющая магазином «Дикси» ФИО8, которая сообщила, что в магазине «Дикси 71100», расположенного по адресу: 

<

...>/ФИО16, д.132/12, произошло хищение товарно-материальных ценностей. С ее слов, она обратила внимание на большие пустоты в коробках с наборами шоколада «Мерси» различных марок, что вызвало у нее подозрение, в связи с чем она решила просмотреть камеры видеонаблюдения. Согласно просмотру камер видеонаблюдения, ФИО8 обнаружила, что 10 июля 2023 года к стеллажу подошел мужчина, в котором она узнала ФИО15, который ранее в их магазине совершал мелкие хищения. Его внешность известна практически всем сотрудникам сети магазинов. ФИО15 взял из коробки с набором шоколада «Мерси Ассорти» большое количество наборов, т.е. более 10 штук. ФИО15 быстро убрал данную коробку в свой рюкзак и последовал на выход без оплаты товара и, не подходя для расчетов к кассе, покинул магазин с похищенным, это было ориентировочно в 14 часов 20 минут. ФИО15 было похищено 13 наборов шоколада «Мерси Ассорти» по цене 193 рубля, на сумму 2 509 рублей 00 копеек без учета НДС. Он попросил ФИО8 вызвать сотрудников полиции и от своего имени написать заявление, что ФИО8 и сделала. Записи с камер видеонаблюдения своевременно представлены не были, т.к. произошел технический сбой в системе, в связи с обновлением видеооборудования. Хищение произошло с 14 часов 15 минут до 14 часов 20 минут. Согласно товарной накладной № от 16.05.2023 стоимость 1 коробки с набором шоколада «Мерси Ассорти» составляет 193 рубля без учета НДС. Таким образом, в результате преступных действий ФИО15 причинил магазину «Дикси» АО «Дикси-Юг» материальный ущерб на общую сумму 2 509 рублей, без учета НДС Ущерб на сумму 1 999 рублей 09 копеек до настоящего времени ФИО15 не возмещен (т.1 л.д.204-206, т.4 л.д.154-156);

показаниями свидетеля ФИО8, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым она работает в должности директора магазина «Дикси» по адресу: 

<

...>. 11 июля 2023 года она находилась на своем рабочем месте в магазине. Проходя по торговому залу мимо кондитерского отдела, обратила внимание на большие пустоты в коробках с наборами шоколада «Мерси», что вызвало у нее подозрение, т.к. ей показалось, что они не продавали такого большого количества этого товара. Она решила просмотреть камеры видеонаблюдения. В ходе просмотра архива камер видеонаблюдения, она выявила факт хищения данного товара, который имел место накануне, а именно 10 июля 2023 года. Согласно просмотру камер видеонаблюдения, она обнаружила, что в 14 часов 18 минут подошел мужчина, в котором она сразу же узнала ФИО15, который ранее периодически совершал мелкие хищения в магазине. Он был одет в темно-синие джинсы, черную футболку, на голове была бейсболка, в руке держал рюкзак темного цвета. ФИО15 огляделся вокруг, взял из коробки с набором шоколада «Мерси Ассорти» большое количество наборов, более 10 штук, быстро убрал коробку в свой рюкзак, и последовал на выход без оплаты товара и, не подходя для расчетов к кассе, покинул с похищенным магазин, это было ориентировочно в 14 часов 20 минут. После проведенного пересчета товарных остатков установлено, что ФИО15 было похищено 13 наборов шоколада «Мерси Ассорти» по цене 193 рубля, на сумму 2 509 рублей без учета НДС. Об этом она сообщила специалисту службы безопасности магазина ФИО1, и вызвала сотрудников полиции. Уточнила, что в своем заявлении от 11 июля 2023 года указала о привлечении к уголовной ответственности неизвестного лица, которое похитило 21 коробку конфет «Мерси Ассорти», что является не совсем верным, так как был установлен факт продажи 8 штук, то есть похищено 13 коробок. Записи с камер видеонаблюдения от 10 июля 2023 года по неизвестным ей причинам своевременно представлены не были, в архиве не сохранились, хранятся не более 30 суток. Прибывшим сотрудникам полиции 11 июля 2023 года она сразу сообщила, что в мужчине, который похитил набор шоколада «Мерси Ассорти» она по видеозаписи узнала ФИО15 и как она поняла, те также его узнали (т.1 л.д.208-212);

протоколом осмотра места происшествия от 11 июля 2023 года, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Дикси 71100» АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

...> В ходе проведенного осмотра установлена общая обстановка помещения вышеуказанного магазина (т.1 л.д.158-160);

справкой о стоимости причиненного материального ущерба, согласно которой общая стоимость недостающего товара без учета НДС составляет 2 509 рублей (т.1 л.д.167);

ведомостью расхождений по результатам пересчета товарных остатков объекта 71100 к акту инвентаризации, согласно которой в магазине АО «Дикси-Юг» «Дикси-71100», расположенном по адресу: 

<

...> выявлена недостача товара - набор шоколадных конфет «Мерси Ассорти» в коробке, весом 250г в количестве 13 коробок, стоимостью 193 рубля за 1 коробку, на общую сумму 2 509 рублей (т.1 л.д.168-169);

товарной накладной № от 16.05.2023 года, согласно которой стоимость 1 коробки набора шоколадных конфет «Мерси Ассорти» составляет 193 рубля (т.1 л.д.170-177);

по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ, имевшему место 15 сентября 2023 года:

показаниями ФИО15, данными в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенными на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым 15.09.2023 года примерно в 12 часов 45 минут он проходил мимо магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...>, откуда решил совершить хищение товара. Зашел в магазин примерно в 12 часов 53 минуты того же дня. Он был одет в черную олимпийку, белую футболку, светлые джинсы, обут в белые кроссовки. За спиной у него был рюкзак черного цвета, который взял, чтобы скрыть в нем похищенное имущество. Зайдя в указанный магазин, в отделе с бытовой химией, решил совершить кражу флаконов с шампунем и бальзамами для волос. Убедившись, что рядом никого нет, он быстрым движением руки, чтобы никто не увидел, поочередно взял с полки стеллажа 4 флакона бальзама для волос, которые поочередно сложил в свой рюкзак. После чего он отошел в левую сторону к стеллажам открытой выкладки товара, оглядевшись по сторонам и убедившись, что его действия никем не замечены, он аналогичным способом взял 3 флакона шампуня, которые сложил в свой рюкзак. Далее, осмотревшись, он убедился, что за ним никто не наблюдает, он взял еще 6 флаконов шампуня, которые тоже сложил в рюкзак. Затем он проследовал по отделу, посмотрел, что работники магазина на него не обращают внимания, и быстрым шагом направился к выходу, минуя кассовую зону, без оплаты товара. Примерно в 13 часов 04 минуты 15.09.2023 года он покинул вышеуказанный магазин. После этого, он направился в сторону дома. По пути следования он продал похищенное таксисту, который стоял около китайской стены по ул. Ложевая г.Тулы. Суммы выручки уже не помнит. С суммой, наименованием и размером похищенного, которое ему инкриминируется, полностью согласен. Хищение совершил, так как ему нужны были деньги (т. 5 л.д.63-72, л.д.34-47, л.д.11-17, т.2 л.д.104-108);

показаниями представителя потерпевшего ФИО1, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он является специалистом службы безопасности АО «Дикси Юг». 19 сентября 2023 года ему стало известно от директора магазина АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

...>, совершено хищение товарно-материальных ценностей. В ходе проведения инвентаризации было выявлена недостача товара. Он просмотрел видеоархив системы видеонаблюдения, было установлено, что 15 сентября 2023 года примерно в 12 часов 53 минут в магазин «Дикси» зашел мужчина среднего роста, среднего телосложения, одетый в черную олимпийку, белую футболку, светлые джинсы и в белых кроссовках, на его висел рюкзак черного цвета. В 12 часов 56 минут мужчина в отделе бытовой химии с полки стеллажа быстрым движением руки поочередно взял 4 флакона бальзама для волос, которые поочередно сложил в свой рюкзак, затем разом берет 3 флакона шампуня, которые аналогичным способом складывает в рюкзак, берет 6 флаконов шампуня, которые аналогичным способом сложил в рюкзак. В 13 часов 04 минуты мужчина направился к выходу из магазина, минуя кассовую зону без оплаты товара, покинул магазин. Таким образом, были похищены товарно-материальные ценности на общую сумму 4027 рублей 36 копеек без учета НДС, а именно: бальзам ополаскиватель марки «FRUCTIS SОS восстановление» объемом 387 мл. в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 259 рублей 48 копеек, а всего на общую сумму 1037 рублей 92 копейки; шампунь марки «GARNIER FRUCTIS SOS восстановление» объемом 400 мл. в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 259 рублей 48 копеек, а всего на общую сумму 778 рублей 44 копейки; шампунь марки «HEAD&SHOULD MENT 2в1/ энергия океана» объемом 400 мл. в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку 368 рублей 50 копеек, а всего на общую сумму 2211 рублей. Данную видеозапись на CD-R диске он представил по запросу сотрудников полиции. В последующем ему стало известно, что мужчину, совершившего хищение товара 15 сентября 2023 года, зовут ФИО15 (т.2 л.д.82-85, т.4 л.д.154-156);

показаниями свидетеля ФИО8, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым она работает в должности директора магазина «Дикси» по адресу: 

<

...>. 19 сентября 2023 года она находилась на своем рабочем месте в магазине. В тот день ею проводился выборочный пересчет товаров, по результатам которой выявлена недостача товаров, а именно: 4 флакона бальзама опал. марки «FRUCTIS SОS» восстановление объемом 387мл. каждая, стоимостью 259 рублей 48 копеек каждый, а всего на общую сумму 1037 рублей 92 копейки; 3 флакона шампуня марки «GARNIER FRUCTIS SOS» восстановление объемом 400 мл. каждая, стоимостью 259 рублей 48 копеек каждый, а всего на общую сумму 778 рублей 44 копейки; 6 флаконов шампуня марки «HEAD&SHOULD MENT” 2в1/эн.океана объемом 400 мл. каждая, стоимостью 368 рублей 50 копеек каждый, на общую сумму 2211 рублей 00 копеек. В связи с чем ею был просмотрен видеоархив системы видеонаблюдения, и было установлено, что 15 сентября 2023 года примерно в 12 часов 53 минут в магазин зашел мужчина славянской внешности, среднего роста, среднего телосложения, одетый в черную олимпийку, белую футболку, светлые джинсы и в белых кроссовках, с рюкзаком. В 12 часов 56 минут он с полки стеллажа открытой выкладки товара быстрым движением руки поочередно взял 4 флакона бальзама для волос, которые сложил в свой рюкзак, отошел в левую сторону, постоянно оглядываясь, и быстрым движением руки разом берет 3 флакона шампуня, которые аналогичным способом складывает в рюкзак, затем снова со стеллажа берет 6 флаконов шампуня, которые аналогичным способом сложи в рюкзак. В 13 часов 04 минуты вышеуказанный мужчина направился к выходу из магазина, минуя кассовую зону без оплаты товара, находящиеся у него в рюкзаке, и покинул магазин. О данном факте она сообщила в полицию. В последующем была составлена справка с указанием наименования, марки и стоимости каждой единицы товара. Магазину был причинен материальный ущерб на общую сумму 4 027 рублей 36 копеек, без учета НДС. От сотрудников полиции ей стало известно, что данного мужчину зовут ФИО15 (т.2 л.д.89-93);

протоколом осмотра предметов от 05 октября 2023 года, согласно которому с участием подозреваемого ФИО15 и его защитника был осмотрен CD-R диск с видеозаписью камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...>/ФИО16, д.132/12, на котором зафиксирован факт хищения ФИО15 15.09.2023 товарно-материальных ценностей, представленный специалистом службы безопасности АО «Дикси Юг» ФИО1

При воспроизведении видеофайлов установлено, что 15.09.2023 в 12:53:51 появляется мужчина на вид 35-40 лет, среднего телосложения был одет в черную олимпийку, в белую футболку, светлые джинсы, в белых кроссовках. На спине висел рюкзак черного цвета. Вышеуказанный мужчина, зайдя в магазин, направился вглубь торгового зала. В 12 час. 56 мин. мужчина подходит к стеллажу открытой выкладки товара, и быстрым движением руки поочередно взял со стеллажа 4 флакона бальзама которые поочередно положил в имеющийся при нем рюкзак, оглянувшись по сторонам, взял 6 флаконов шампуня, которые сложил аналогичным способом в рюкзак, взял еще 3 флакона шампуня, которые сложили аналогичным способом. Мужчина повесил рюкзак себе за спину, пропал с обзора данной видеокамеры. В 13:03:23 вышеуказанный мужчина направился к выходу из магазина. 

Участвующий при просмотре видеозаписи подозреваемый ФИО15 в присутствии защитника пояснил, что опознает на данных видеозаписях себя, когда он 15 сентября 2023 года совершает хищение товара из магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...>/ФИО16, д.132/12 (т.2 л.д.109-111);

протоколом осмотра места происшествия от 11 июля 2023 года, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Дикси 71100» АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

...> В ходе проведенного осмотра установлена общая обстановка помещения вышеуказанного магазина (т.2 л.д.7-8);

справкой о причиненном ущербе от 19 сентября 2023 года, представленной магазином «Дикси» АО «Дикси Юг», расположенным по адресу: 

<

...>/ФИО16, д.132/12, согласно которой стоимость похищенных 15.09.2023 ТМЦ без учета НДС составила 4027 рублей 36 копеек, а именно:

-4 флакона бальзама ополаскивателя марки «FRUCTIS SОS» восстановление объемом 387 мл. каждый, стоимостью за 1 флакон 259 рублей 48 копеек, а всего на общую сумму 1037 рублей 92 копейки;

-3 флакона шампуня марки «GARNIER FRUCTIS SOS» восстановление объемом 400 мл. каждый, стоимостью за 1 флакон 259 рублей 48 копеек, а всего на общую сумму 778 рублей 44 копейки;

-6 флаконов шампуня марки «HEAD&SHOULD MENT” 2в1/эн. океана объемом 400 мл. стоимостью за 1 флакон 368 рублей 50 копеек, на общую сумму 2211 рублей (т.2 л.д.9); 

товарной накладной № от 20.05.2023, представленной магазином «Дикси 71100» АО «Дикси Юг», расположенным по адресу: 

<

...>/ФИО16, д.132/12, согласно которой стоимость 1 флакона бальзама ополаскивателя марки «FRUCTIS SОS» восстановление объемом 387 мл. составляет 259 рублей 48 копеек без учета НДС (т.2 л.д.10-15);

товарной накладной № от 05.07.2023, представленной магазином «Дикси 71100» АО «Дикси Юг», расположенным по адресу: 

<

...>/ФИО16, д.132/12, согласно которой стоимость 1 флакона шампуня марки «GARNIER FRUCTIS SOS» восстановление объемом 400 мл. составляет 259 рублей 48 копеек без учета НДС (т.2 л.д.16-21);

товарной накладной № от 24.08.2023, представленной магазином «Дикси 71100» АО «Дикси Юг», расположенным по адресу: 

<

...>/ФИО16, д.132/12, согласно которой стоимость 1 флакона шампуня марки «HEAD&SHOULD MENT” 2в1/энергия океана объемом 400 мл. составляет 368 рублей 50 копеек без учета НДС (т.2 л.д.22-26);

по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ, имевшему место 20 сентября 2023 года:

показаниями ФИО15, данными в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенными на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым 20.09.2023 года в 18 часов 17 минут он зашел в магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

...>, чтобы совершить кражу товара. В тот день он был одет в черную олимпийку, черную футболку, в джинсы светлого цвета, обут в кроссовки белого цвета. Зайдя в магазин, он прошел в отдел бытовой химии. По пути следования он достал спрятанную под олимпийку свернутую спортивную сумку, чтобы туда сложить похищенное. Находясь в вышеуказанном отделе, он подошел к стеллажу с открытой выкладкой товара. Убедившись, что рядом никого нет, он быстрым движением руки поочередно взял с полки стеллажа 5 флаконов геля для душа, которые сложил в свою спортивную сумку. Затем отошел немного левее, оглядевшись по сторонам и убедившись, что его действия никем не замечены, он аналогичным способом с полки стеллажа разом взял 5 упаковок зубной пасты, которые спрятал в спортивную сумку. Затем быстрым шагом направился к выходу, минуя кассовую зону, без его оплаты, примерно в 18 часов 20 минуты покинул вышеуказанный магазин. Никто его не окликал, не останавливал, и он остался уверенным в тайности совершенного им. Похищенное продал женщине около онкологического диспансера. Вырученные деньги в размере 2 000 рублей потратил на свои нужды. С суммой, наименованием и размером похищенного, которое ему инкриминируется, полностью согласен (т.5 л.д.63-72, л.д.34-47, л.д.11-17, т.2 л.д.104-108);

показаниями представителя потерпевшего ФИО1, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он является специалистом службы безопасности АО «Дикси Юг». 20 сентября 2023 года в 18 часов 16 минут в магазин «Дикси» по адресу: 

<

...> зашел мужчина славянской внешности, среднего роста, среднего телосложения, одетый в черную олимпийку, черную футболку, в джинсах светлого цвета, в кроссовках белого цвета. В 18 часов 17 минут вышеуказанный мужчина находится в отделе с бытовой химии, с полки стеллажа открытой выкладки товара быстрым движением руки поочередно взял 5 флаконов геля для душа, которые сложил в имеющуюся при нем спортивную сумку, с полки стеллажа открытой выкладки в 18 часов 18 минут взял разом 5 упаковок зубной пасты, которые быстрым движением руки сложил в спортивную сумку. В 18 часов 20 минут мужчина без оплаты товара покинул магазин. Видеозапись с камер видеонаблюдения от 20.09.2023 на CD-R диске он представил по запросу сотрудников полиции, от которых впоследствии узнал, что хищение совершил ФИО15 Были похищены: гель для душа марки «Palmolive Men/ Палмолив мен Спорт» объемом 750 мл. в количестве 5 штук стоимостью за 1 штуку 417 рублей 26 копеек, а всего на общую сумму 2086 рублей 30 копеек; зубная паста марки «SPLAT PROF лечебные травы», объемом 100 мл. в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 119 рублей 68 копеек, а всего на общую сумму 239 рублей 36 копеек; зубная паста марки «SPLAT PROF отбеливание плюс» объемом 100 мл, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 125 рублей 49 копеек, а всего на общую сумму 250 рублей 98 копеек; зубная паста марки «SPLAT PROF биокальций» объемом 100 мл. в количестве 1 штуки стоимостью 120 рублей 03 копейки. Таким образом, в результате своих преступных действий ФИО15 причинил магазину «Дикси» АО «Дикси Юг» материальный ущерб на общую сумму 2 696 рублей 67 копеек, без учета НДС (т.2 л.д.82-85, т.4 л.д.154-156);

показаниями свидетеля ФИО8, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым она работает в должности директора магазина «Дикси» по адресу: 

<

...>. 20 сентября 2023 года в 18 часов 16 минут в магазин зашел мужчина славянской внешности, среднего роста, среднего телосложения, одетый в черную олимпийку, черную футболку, в джинсах светлого цвета, обутый в кроссовках белого цвета. В 18 часов 17 минут вышеуказанный мужчина находился в отделе с бытовой химии, подошел к стеллажу с открытой выкладки товара и быстрым движением руки взял с полки 5 флаконов геля для душа, которые поочередно сложил в имеющуюся при нем спортивную сумку. Затем сдвинулся немного левее и остановился напротив стеллажа открытой выкладки средств личной гигиены, и в 18 часов 18 минут с полки стеллажа взял разом 5 упаковок зубной пасты, которые быстрым движением руки сложил в спортивную сумку. После чего вышеуказанный мужчина покидает обзор данной видеокамеры. В 18 часов 20 минут он быстрым шагом направился к выходу из магазина, тем самым минуя кассовую зону без оплаты товара, находящиеся у него в спортивной сумке, покинул магазин. От сотрудников полиции ей в последующем стало известно, что данного мужчину зовут ФИО15 В результате преступных действий ФИО15 магазину причинен ущерб на общую сумму 2 696 рублей 67 копеек, без учета НДС (т.2 л.д.89-93);

протоколом осмотра предметов от 05 октября 2023 года, согласно которому с участием подозреваемого ФИО15 и его защитника был осмотрен CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...>/ФИО16, д.132/12, на котором зафиксирован факт хищения ФИО15 20.09.2023 товарно-материальных ценностей, представленный специалистом службы безопасности АО «Дикси Юг» ФИО1 При воспроизведении видеофайлов установлено, что 20.09.2023 в 18:16:59. появляется мужчина на вид 35-40 лет, среднего телосложения был одет: в черную олимпийку, черную футболку, в джинсах светлого цвета, в кроссовках белого цвета. В 18:17:49 мужчина, который подходит к стеллажу с открытой выкладки товара и берет правой рукой 5 упаковок зубной пасты, которые поочередно складывает в спортивную сумку, висящую у него на левом плече. Затем он сдвинулся немного левее к стеллажу открытой выкладки товара бытовой химии. После чего в 18:18:03 мужчина берет правой рукой поочередно 5 флаконов геля для душа, которые поочередно складывает в находящуюся при нем сумку. Мужчина быстрым шагом в 18:19:03 выходит из магазина со спортивной сумкой, которая висит у него на левом плече. Участвующий при просмотре видеозаписи подозреваемый ФИО15 в присутствии защитника пояснил, что он опознает на данных видеозаписях себя, когда 20 сентября 2023 года он совершает хищение товара из магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...> (т.2 л.д.109-111);

протоколом осмотра места происшествия от 11 июля 2023 года, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Дикси 71100» АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

...> В ходе проведенного осмотра установлена общая обстановка помещения вышеуказанного магазина (т.2 л.д.71);

справкой о причиненном ущербе от 21.09.2023, представленной магазином «Дикси» АО «Дикси Юг», расположенным по адресу: 

<

...>/ФИО16, д.132/12, согласно которой стоимость похищенных 20.09.2023 товарно-материальных ценностей без учета НДС составила 2696 рублей 67 копеек, а именно:

-5 флаконов геля для душа марки «PALMOLIVE MEN/ПАЛМОЛИВ Мен» 750 мл, стоимостью 417 рублей 26 копеек каждый, а всего на общую сумму 2086 рублей 30 копеек;

- 2 упаковки зубной пасты марки «SPLAT PROF лечебные травы» 100 мл, стоимостью 119 рублей 68 копеек каждая, а всего на общую сумму 239 рублей 36 копеек;

- 2 упаковки зубной пасты марки «SPLAT PROF отбеливание плюс» 100 мл, стоимостью 125 рублей 49 копеек, а всего на общую сумму 250 рублей 98 копеек;

-1 упаковку зубной пасты марки «SPLAT PROF биокальций»100 мл, стоимостью 120 рублей 03 копейки

Всего сумма материального ущерба составляет 2696 рубля 67 копеек без учета НДС (т.2 л.д.47);

товарными накладными № от 31.08.2023, № от 03.10.2022, № от 03.09.2023, № от 25.08.2023, представленными магазином «Дикси 71100» АО «Дикси Юг», расположенным по адресу: 

<

...>/ФИО16, д.132/12, согласно которым: стоимость 1 упаковки зубной пасты марки «SPLAT PROF лечебные травы», объемом 100 мл. составляет 119 рублей 68 копеек без учета НДС; стоимость 1 упаковки зубной пасты марки «SPLAT PROF отбеливание плюс», объемом 100 мл. составляет 125 рублей 49 копеек без учета НДС; стоимость 1 флакона Геля для душа марки «Palmolive Men/ Павмолив мен Спорт» объемом 750 мл. составляет 417 рублей 26 копеек без учета НДС; стоимость 1 упаковки зубной пасты марки «SPLAT PROF биокальций», объемом 100 мл. составляет 120 рублей 03 копейки без учета НДС (т.2 л.д.48-53, 54-58, 59-64, 65-70); 

по преступлению, предусмотренному ст.158.1 УК РФ, имевшему место 08 октября 2023 года:

показаниями ФИО15, данными в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенными на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым 08.10.2023 года примерно в 12 часов 30 минут он находился недалеко от магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...>. Он решил зайти в данный магазин и совершить кражу алкогольной продукции, и реализовать краденое, так как нуждался в денежных средствах. Примерно в 12 часов 39 минут он зашел в магазин. Он был одет: на голове - шапка серого цвета, в куртку черного цвета, светло-голубые брюки, кроссовки белого цвета. При себе у него был рюкзак синего цвета, который он носил на спине. Он прошел к стеллажам открытой выкладки товара и стал выбирать продукцию, которую сможет похитить. Выбрав, он правой рукой взял 1 бутылку «Мартини Бьянко», объемом 0,75л., затем осмотрелся, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, и примерно в 12 часов 41 минуту направился к выходу, минуя кассовую зону, вышел из магазина без оплаты 1 бутылки «Мартини Бьянко», которую продал незнакомым людям на улице. Вину признает, раскаивается (т.5 л.д.63-72, л.д.34-47, л.д.11-17, т.2 л.д.154-158);

показаниями представителя потерпевшего ФИО2 данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он является инспектором департамента предотвращения потерь ООО «Альфа Рязань». Утром 09 ноября 2023 года он пришел на свое рабочее место, и стал просматривать архив записей с камер видеонаблюдения, его внимание привлекла запись от 08 октября 2023 года, на которой видно, что в торговом зале магазина «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, стоит мужчина славянской внешности, на вид 35-40 лет, среднего роста, среднего телосложения был одет в шапку серого цвета, в куртку черного цвета, в светло-голубых брюках, обут в кроссовки белого цвета, на спине висит рюкзак синего цвета. Вышеуказанный мужчина подходит к стеллажам открытой выкладки товара с алкогольной продукцией, и правой рукой берет бутылку ароматизированного виноградного напитка сладкого белого «Мартини Бьянко» объемом 0,75л., потом уходит с похищенным. Хищение имело место с 12 часов 35 минут до 12 часов 41 минуты. 09 ноября 2023 года им подано письменное заявление в УМВД России по г.Туле по факту хищения. От сотрудников полиции ему в последующем стало известно, что мужчину, совершившего мелкое хищение товара, зовут ФИО15 В результате своих преступных действий ФИО15 причинил ООО «Альфа-Рязань» материальный ущерб на общую сумму 646 рублей 81 копейка без учета НДС (т.2 л.д.148-150, т.4 л.д.163-164); 

протоколом осмотра предметов от 09 января 2024 года, согласно которому с участием подозреваемого ФИО15 и его защитника был осмотрен DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, от 08.10.2023 года. При воспроизведении видеофайла, на отрезке времени 12:39:43 видно, что в торговом зале магазина стоит мужчина на вид 35-40 лет, среднего телосложения был одет в шапку серого цвета, в куртку черного цвета, в светло-голубых брюках, обут в кроссовки белого цвета, на спине висит рюкзак синего цвета. На отрезке времени 12:39:45 данный мужчина подходит к стеллажам открытой выкладки товара с алкогольной продукцией, и правой рукой берет бутылку «Мартини Бьянко» объемом 0,75 л. На отрезке времени 12:39:55 данный мужчина направляется к выходу и покидает торговый зал магазина. ФИО15 в присутствии защитника пояснил, что он опознает на данной видеозаписи себя, как он совершает хищение товара из магазина «Красное и белое» ООО «Альфа Рязань», расположенного по адресу: 

<

...>, 08.10.2023 года (т.2 л.д.161-164);

протоколом осмотра места происшествия от 14 ноября 2023 года и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено помещение магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа Рязань», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе чего установлена общая обстановка указанного магазина (т.2 л.д.127-129); справкой о причиненном ущербе от 09.11.2023, представленной магазином «Красное и Белое» ООО «Альфа Рязань», согласно которой стоимость похищенного 08.10.2023 без учета НДС 1 бутылки «Мартини Бьянко» объемом 0,75 л. составляет 646 рублей 81 копейка (т.2 л.д.130-131);

товарной накладной № РЕА-068558 от 30.09.2023, представленной магазином «Красное и Белое» ООО «Альфа Рязань», расположенным по адресу: 

<

...>, согласно которой стоимость ароматизированного виноградного напитка сладкого белого Мартини Бьянко объемом 0,75 л. составляет 646 рублей 81 копейка без учета НДС (т.2 л.д.132-133);

копией постановления мирового судьи судебного участка № 63 Пролетарского судебного района г. Тулы от 26.09.2023, вступившего в законную силу 07.10.2023, которым ФИО15 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 3 000 рублей (т.2 л.д.137-139);

по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, имевшему место 11 октября 2023 года:

показаниями ФИО15, данными в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенными на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым 11.10.2023 года примерно в 10 часов 30 минут он находился недалеко от магазина «Спар», расположенного по адресу: 

<

...>, он решил зайти в магазин «Спар» и совершить хищение товара, так как нуждался в денежных средствах, хотел впоследствии продать похищенное. Примерно в 10 часов 35 минут 11.10.2023 года он зашел в магазин. Он был одет в шапку серого цвета, чёрную куртку, джинсы серого цвета, на ногах кроссовки белого цвета. Он решил совершить кражу шоколада, со стеллажа с открытой выкладкой товара правой рукой взял одним разом 6 штук шоколада «Риттер спорт», которые спрятал в левый внутренний карман надетой на нем куртки, после чего застегнул куртку и быстрым шагом направился к выходу, полагая, что совершил свои действия тайно. Однако, когда он уже покинул магазин, возле входных дверей магазина, когда он уже был на ступеньках на улице, его догнала сотрудница магазина и мужчина охранник, которые потребовали его остановиться. Сотрудница магазина попросила его вернуться в помещение магазина и отдать похищенный товар. Он понял, что им стало известно о совершении им хищения. Он вернулся обратно в магазин, сразу вытащил из кармана куртки 6 штук шоколада, положил их на прилавок возле кассы. После чего в магазин были вызваны сотрудники полиции, которым было сообщено о случившемся. Работница магазина сказала, что она его знает, назвала его имя и фамилию, стала его стыдить, что он постоянно ходит в их магазин и ворует. Так как сотрудников полиции долго не было, а он спешил, он сказал, что не будет отпираться, ведь похищенное вернул, попросил его отпустить, его не удерживали и до прибытия сотрудников полиции он покинул магазин (т.5 л.д.63-72, л.д.34-47, л.д.11-17);

показаниями представителя потерпевшего ФИО14, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым она работает в должности менеджера магазина ООО «Спар Тула». 11 октября 2023 года она пришла на работу в магазин «Спар» по адресу: 

<

...>. Затем около 11 часов от сотрудницы (контролера) магазина ФИО9 ей стало известно о хищении мужчиной 6 плиток шоколада; когда тот направился к выходу, она крикнула, чтобы тот остановился и вернул похищенное, мужчина остановился, по требованию Клещенок достал из левого внутреннего кармана надетой на нем куртки 6 штук шоколада «Риттер спорт», после убежал. После чего она обратилась в полицию. Прибывшим сотрудникам полиции она выложила на кассовую ленту похищенные плитки шоколада, после чего был составлен протокол осмотра места происшествия, шоколад был сотрудниками полиции сфотографирован и возвращен под расписку на ответственное хранение. Согласно товарной наладкой № StЦ4053136 от 05.09.2023, стоимость 1-плитки шоколада Риттер Спорт гор. Марципан, массой 100 гр. составляет 76 рублей 12 копеек без учета НДС. Затем она стала просматривать видеоархив камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, в ходе которого она в вышеуказанном мужчине, который пытался похитить товар, узнала ФИО15 Его внешность она знает хорошо, т.к. он ранее неоднократно пытался совершить хищение товара, но они его ловили в торговом зале, отбирали похищенное и выгоняли из магазина. Она сразу же сообщила о том, что данный мужчина ей известен, своей коллеге ФИО9 Своими преступными действиями ФИО15 намеревался причинить ООО «Спар Тула» материальный ущерб в размере 456 рублей 72 копейки (т.2 л.д.216-218, т.4 л.д.172);

протоколом допроса свидетеля ФИО9, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которому она работает в должности старшего контроллера магазина «Спар» по адресу: 

<

...>. 11 октября 2023 года она находилась на своем рабочем месте. Когда находилась у кассы, в торговом зале, где находится монитор с камер видеонаблюдения, увидела, что примерно в 10 часов 40 минут в магазин зашел мужчина на вид 35-40 лет, среднего телосложения был одет в шапку серого цвета, в куртку черного цвета, в светло-голубых брюках, обут в кроссовки белого цвета. Мужчина направился вглубь торгового зала, а именно к стеллажам открытой выкладки товара шоколадной продукции, откуда правой рукой взял 6 плиток шоколадных изделий, расстегивает куртку и прячет шоколадные изделия во внутренний левый карман куртки, застегивает куртку. Затем он быстрым шагом направляется к выходу, после чего, минуя кассовую зону, без оплаты взятого товара, направился к выходу. Она сразу же среагировала и крикнула последнему, чтобы тот остановился и вернул похищенное, на что мужчина остановился в 3 метрах от выхода. Чтобы мужчина не убежал, она взялась его за руку. Попыток вырваться и убежать мужчина не делал. Она потребовала расстегнуть куртку и выложить похищенное, мужчина выполнил ее требование. Расстегнув куртку, он вытащил из ее левого внутреннего кармана 6 штук шоколада «Риттер спорт», выложил их на кассовую ленту. Она пояснила, что планирует вызвать сотрудников полиции, однако мужчина убежал из магазина. Времени на тот момент было 10 часов 50 минут. О случившемся сообщила руководству. ФИО14 стала просматривать видеоархив камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале вышеуказанного магазина, в ходе которого она в вышеуказанном мужчине, который пытался похитить товар, узнала ФИО15, который уже неоднократно пытался похитить у них товар (т.2 л.д.221-224);

протоколом осмотра места происшествия от 11 октября 2023 года и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен торговый зал магазина ООО «Спар Тула», расположенный по адресу: 

<

...>, установлена общая обстановка помещения указанного магазина, а также изъят DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 11.10.2023 года и 6 штук шоколада «Риттер Спорт» темный с начинкой Марципан, массой 100 гр. (т.2 л.д.207-208);

протоколом осмотра предметов от 22 октября 2023 года, согласно которому с участием подозреваемого ФИО15 и его защитника был осмотрен DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Спар», расположенного по адресу: 

<

...>, от 11.10.2023 года. При воспроизведении видеофайла на фрагменте видеозаписи появляется мужчина славянской внешности на вид 35-40 лет, одет в куртку черного цвета, в светлых джинсах, на голове шапка серого цвета, в кроссовках белого цвета. Вышеуказанный мужчина, находясь возле стеллажа открытой выкладки товара, разом берет 6 штук шоколада «Риттер Спорт», которые убирает во внутренний карман куртки. Затем мужчина направляется в сторону выхода, тем самым минуя кассовую зону. Когда он выходил из магазина, за ним побежала сотрудница магазина. ФИО15 в присутствии защитника пояснил, что он опознает на данной видеозаписи себя в вышеуказанном мужчине, который совершает хищение товара из магазина «Спар» ООО «Спар Тула», расположенного по адресу: 

<

...>, 11.10.2023 года (т.2 л.д.241-243);

справкой о причиненном ущербе, представленной магазином «Спар» ООО «Спар Тула», согласно которой стоимость похищенного 10.11.2023 года товара - 6 штук шоколада «Риттер Спорт» темный с начинкой Марципан, массой 100 гр., составляет 76 рублей 12 копеек каждая, а всего на общую сумму 456 рублей 72 копейки (т.2 л.д.169);

товарной накладной № StЦ4053136 от 05.09.2023, представленной магазином «Спар» ООО «Спар Тула», расположенным по адресу: 

<

...>, согласно которой стоимость 1 плитки шоколада «Риттер Спорт» гор. Марципан массой 100 гр. составляет 76 рублей 12 копеек без учета НДС (т.2 л.д.192-195);

копией постановления мирового судьи судебного участка № 63 Пролетарского судебного района г. Тулы от 26.09.2023, вступившего в законную силу 07.10.2023, которым ФИО15 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 3 000 рублей (т.2 л.д.204-205); 

по преступлению, предусмотренному ст.158.1 УК РФ, имевшему место 20 октября 2023 года: 

показаниями ФИО15, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым 20.10.2023 года в 18 часов 45 минут он проходил мимо магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...>, в данный магазин он решил зайти, чтобы посмотреть имеющийся товар и возможного совершения хищения. Примерно в 18 часов 48 минут зашел в магазин. Он был одет в шапку серого цвета, в олимпийку красного цвета с белым логотипом «adidas», в черные спортивные брюки с белой полосой по бокам, на правом плече у него висел рюкзак черного цвета. Когда он подошел к стеллажу открытой выкладки товара с алкогольной продукцией, у него возник умысел совершить кражу нескольких позиций алкоголя. Реализуя задуманное, он левой рукой взял с полки 1 бутылку коньяка «ФИО18» объемом 0,5л, которую убрал в находящийся при нем рюкзак черного цвета. Рядом никого из покупателей не было, и он решил продолжить хищение, выбрав для кражи водку. Он протянул руку и одним разом взял 3 бутылки водки объемом 0,5л какой-то одной марки, теперь знает, что это была водка «ФИО21 классическая», которые он сложил в свой рюкзак. Далее, осмотревшись и убедившись, что за ним никто не смотрит, покупателей рядом нет, он взял еще 3 бутылки водки объемом 0,5л разных наименований, которые также убрал в свой рюкзак. Решив, что этого достаточно, иначе рюкзак будет излишне наполненным и привлечет к нему внимание рабочего персонала магазина, он быстрым шагом направился к выходу, проследовав из магазина через зону входа, не подходя к кассовой зоне. Без оплаты взятого товара он покинул магазин с вышеуказанным рюкзаком, который нес через плечо. Его никто не окликал, и он покинул место совершения преступления, уверенный в тайности своих действий. После этого он направился в сторону дома, и по пути следования продал похищенное таксисту, который стоял около китайской стены по ул.Ложевая г.Тулы. С суммой, наименованием и размером похищенного, которое ему инкриминируется, полностью согласен, вину признает, раскаивается (т.5 л.д.63-72, л.д.34-47, л.д.11-17, т.3 л.д.55-59);

показаниями представителя потерпевшего ФИО1, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он является специалистом службы безопасности АО «Дикси-Юг». 20 октября 2023 года ему позвонила управляющая магазином «Дикси» ФИО8 и сообщила о хищении в магазине, которыое она выявила, просмотрев архив камер видеонаблюдения. С ее слов, мужчина в 18 часов 49 минут взял 1 бутылку коньяка, убрал ее в рюкзак, а затем взял еще 5 бутылок водки разных марок, которые также убрал в рюкзак, сразу же направился на выход через зону входа, без оплаты товара. В ходе пересчета товарных остатков была выявлена недостача, т.е. расхождение, по состоянию на 23 октября 2023 года, а именно: 1 бутылка водки «ФИО20 золотая 40%», объемом 0,5 л. стоимостью 268 рублей 16 копеек без учета НДС; 3 бутылки водки «ФИО21 классическая 40%» объемом 0,5 л. стоимостью 235 рублей 83 копейки, на сумму 707 рублей 49 копеек без учета НДС; 1 бутылка водки «Белуга Нобл 40%» объемом 0,5 л. стоимостью 553 рубля 49 копеек без учета НДС; 1 бутылка водки «ФИО17 на Бородинском Хлебе» объемом 0,5 л. стоимостью 228 рублей 85 копеек без учета НДС; 1 бутылки коньяка «ФИО18 5 лет 40%» объемом 0,5 л. стоимостью 403 рубля 20 копеек без учета НДС. Были вызваны сотрудники полиции, которые провели осмотр места происшествия, изъяли DVD-R диск с записью с камер видеонаблюдения. ФИО8 пояснила ему, что в мужчине, который совершил хищение, узнала ФИО15, который ранее уже совершал хищения. Согласно товарным накладным, в результате преступных действий ФИО15 причинил магазину «Дикси» АО «Дикси-Юг» материальный ущерб на общую сумму 2 161 рубль 19 копеек, без учета НДС (т.3 л.д.39-41, т.4 л.д.154-156);

показаниями свидетеля ФИО8, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которому она работает в должности директора магазина «Дикси» по адресу: 

<

...>. 23 октября 2023 года она находилась на рабочем месте. Проходя по торговому залу, обратила внимание на большие пустоты в отделе алкогольной продукции. Данный факт вызвал у нее подозрение, она решила просмотреть камеры видеонаблюдения, в ходе чего выявила факт хищения товара, который имел место 20 октября 2023 года. Она обнаружила, что в тот день, в 18 часов 49 минут, мужчина на вид 35-40 лет, среднего телосложения, который был одет в серую шапку, красную олимпийку с белым логотипом «adidas», в черных спортивных брюках в белую полоску по бокам, с рюкзаком, взял со стеллажа 1 бутылку коньяка «ФИО18 40%» объемом 0,5л, которую убрал в свой рюкзак; затем взял 6 бутылок водки разных марок, которые также убрал в рюкзак, направился на выход из магазина через зону входа без оплаты товара. Согласно проведенного ею 23 октября 2023 года пересчета товарных остатков по данной группе товара была выявлена недостача, т.е. расхождение, по состоянию на 20.10.2023, а именно: 1 бутылка водки «ФИО20 золотая 40%», объемом 0,5 л. стоимостью 268 рублей 16 копеек без учета НДС; 3 бутылки водки «ФИО21 классическая 40%» объемом 0,5 л. стоимостью 235 рублей 83 копейки, на сумму 707 рублей 49 копеек без учета НДС; 1 бутылка водки «Белуга Нобл 40%» объемом 0,5 л. стоимостью 553 рубля 49 копеек без учета НДС; 1 бутылка водки «ФИО17 на Бородинском Хлебе» объемом 0,5 л. стоимостью 228 рублей 85 копеек без учета НДС; 1 бутылки коньяка «ФИО18 5 лет 40%» объемом 0,5 л. стоимостью 403 рубля 20 копеек без учета НДС. Об этом факте она сообщила специалисту службы безопасности магазина ФИО1 и вызвала сотрудников полиции. Они провели осмотр места происшествия и изъяли DVD-R диск с записью с камер видеонаблюдения. Также она сообщила им, что согласно видеозаписи, узнала в мужчине ФИО15, как лицо, занимающееся хищениями товара в магазине. Уточняет, что согласно товарным накладным в результате преступных действий ФИО15 магазину «Дикси» АО «Дикси-Юг» причинен материальный ущерб на общую сумму 2 161 рубль 19 копеек без учета НДС (т.3 л.д.42-46);

протоколом осмотра места происшествия от 23 октября 2023 года, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Дикси 71110» АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

...>/ФИО16, д.132/12. В ходе осмотра места происшествия установлена общая обстановка магазина, а также у представителя магазина изъят оптический диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 20.10.2023 года (т.3 л.д.33);

протоколом осмотра предметов от 05 ноября 2023 года, согласно которому с участием подозреваемого ФИО15 и его защитника был осмотрен CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...>, за 20.10.2023 года. При воспроизведении видеофайла, в 18:48:56 появляется мужчина на вид 35-40 лет, среднего телосложения был одет в серую шапку, красную олимпийку с белым логотипом «adidas», в черных спортивных брюках в белую полоску по бокам, обут в кроссовках черного цвета. На правом плече висел рюкзак черного цвета. Минуя кассовую зону, вышеуказанный мужчина подошел к стеллажу открытой выкладки товара с алкогольной продукции и в 18:49:08 левой рукой взял 1 бутылку коньяка, которую убрал в находящийся при нем рюкзак. При воспроизведении второго видеофайла, в 18:48:26 вышеуказанный мужчина расстегивает рюкзак, со стеллажа с алкогольной продукцией рукой берет 1 бутылку коньяка, которую быстрым движением руки убирает в свой рюкзак. В 18:49:16 левой рукой разом взял 3 бутылки водки, которые положил в свой рюкзак, затем взял еще 3 бутылки водки, которые разом положил в свой рюкзак. В 18:49:22 мужчина, отойдя от стеллажа с алкогольной продукции, застегивая рюкзак, пропадает с обзора видеокамеры в 18:49:30. Участвующий при просмотре видеозаписи подозреваемый ФИО15 в присутствии защитника пояснил, что он опознает на данных видеозаписях себя, как он 20.10.2023 года совершает хищение товара из магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...> (т.3 л.д.64-66); 

справкой о причиненном ущербе от 23.10.2023, представленной магазином «Дикси 71100» АО «Дикси-Юг», согласно которой стоимость похищенных 20.10.2023 товарно-материальных ценностей без учета НДС составила 2182 рубля 82 копейки, а именно: 1 бутылка водки марки «ФИО20 золотая» 40 % объемом 0,5л, стоимостью 268 рублей 16 копеек; 3 бутылки водки марки «ФИО21 классическая» 40 % объемом 0,5л, стоимостью 235 рублей 83 копейки каждая, а всего на общую сумму 707 рублей 49 копеек; 1 бутылка водки марки «Белуга Нобл» 40 % объемом 0,5л, стоимостью 553 рубля 49 копеек; 1 бутылка коньяка марки «ФИО18» объемом 0,5л, стоимостью 403 рубля 20 копеек; 1 бутылка водки «ФИО17 на Бородинском хлебе» объемом 0,5 л. по цене 228 рублей 85 копеек (т.3 л.д.22);

товарной накладной № 07-2303-430705 от 04.03.2023, представленной магазином «Дикси» АО «Дикси-Юг», согласно которой стоимость 1 бутылки водки «ФИО17 на бород. хлеб объемом 0,5л составляет 228 рублей 85 копеек без учета НДС (т.3 л.д.14-21);

товарной накладной №07-2309-689283 от 24.09.2023, представленной магазином «Дикси» АО «Дикси-Юг», согласно которой стоимость 1 бутылки водки белая сова классическая 40 % объемом 0,5 л., составляет 235 рублей 83 копейки без учета НДС; 1 бутылки водки Белуга нобл. 40 % объемом 0,5 л. составляет 553 рубля 49 копеек без учета НДС, 1 бутылки водки «ФИО20 золотая» 40 % объемом 0,5 л. составляет 268 рублей 16 копеек (т.3 л.д.9-13);

товарной накладной №07-2305-496146 от 01.05.2023, представленной магазином «Дикси 71100» АО «Дикси-Юг», расположенным по адресу: 

<

...>, согласно которой стоимость 1 бутылки коньяка ФИО18 5 лет 40 %, объемом 0,5 л., составляет 403 рубля 20 копеек без учета НДС (т.3 л.д.4-8);

копией постановления мирового судьи судебного участка № 63 Пролетарского судебного района г.Тулы от 26.09.2023, вступившего в законную силу 07.10.2023, которым ФИО15 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 3 000 рублей (т.3 л.д.30-32);

по преступлению, предусмотренному ст.158.1 УК РФ, имевшему место 24 октября 2023 года:

показаниями ФИО15, данными на предварительном следствии, оглашенными на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым 24.10.2023 года примерно в 20 часов 50 минут он проходил мимо магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, решил зайти в данный магазин, так как у него возник преступный умысел, направленный на совершение хищения каких-нибудь товарно-материальных ценностей, он нуждался в денежных средствах. Примерно в 20 часов 54 минуты он зашел в магазин. Он был одет в шапку серого цвета, в куртку трехцветную: черно-бело-коричневую, в черные спортивные брюки с белой полосой по бокам, обут был в черные кроссовки. Он прошел в помещение магазина, затем прошелся по отделам магазина и стал выбирать, какой товар сможет похитить. Находясь в отделе с бакалей возле стеллажа с открытой выкладкой товара, он взял 2 мягкие упаковки кофе марки «NESCAFE COLD», массой 190 грамм, и держа их в руке направился в соседний отдел. Затем спрятал их под куртку, после чего сразу направился к выходу из магазина. В 20 часов 56 минут, минуя кассовую зону, не оплатив кофе, прошел через кассовую зону к выходу и беспрепятственно покинул магазин. Направился в сторону дома, и по пути продал похищенное незнакомым таксистам на ул. Ложевая г.Тулы (т.5 л.д.63-72, л.д.34-47, л.д.11-17, т.3 л.д.107-111);

показаниями представителя потерпевшего ФИО10, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он работает в ООО «Агроторг», в должности менеджера по безопасности и качеству. 27 октября 2023 года он находился на своем рабочем месте и в ходе проведения инвентаризации была выявлена недостача товара. Просмотрев видеоархив системы видеонаблюдения, установлено, что 24 октября 2023 года в 20 часов 54 минуты в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, появляется молодой человек, славянской внешности, среднего телосложения, лет 35-40, одетый в шапку серого цвета, в куртку трехцветную: черно-бело-коричневую, в черных спортивных брюках в белую полоску по бокам, обут в кроссовках черного цвета, который взял со стеллажа 2 мягкие упаковки кофе марки NESCAFE Gold, которые спрятал во внутреннюю часть надетой на нем куртки, затем вышел из магазина, не оплатив товар. Хищение совершено 24 октября 2023 года в период времени с 20 часов 50 минут до 20 часов 58 минут. От сотрудников полиции ему в последующем стало известно, что данного мужчину зовут ФИО15 Согласно счет-фактуре № от 21.10.2023 стоимость 1 мягкой упаковки кофе NESCAFE GOLD, массой 190 гр., составляет 215 рублей 91 копейку без учета НДС. Таким образом, в результате преступных действий ФИО15 причинил магазину «Пятерочка» материальный ущерб на общую сумму 431 рубль 82 копейки без учета НДС (т.3 л.д.94-96, т.4 л.д.179-181);

протоколом осмотра места происшествия от 27 октября 2023 года, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка 9136», расположенного по адресу: 

<

...>, установлена общая обстановка помещения указанного магазина, у представителя магазина изъят DVD-диск с видеозаписью камер видеонаблюдения от 24.10.2023 года (т.3 л.д.82);

протоколом осмотра предметов от 09 ноября 2023 года, согласно которому с участием подозреваемого ФИО15 и его защитника был осмотрен DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка №9136», расположенного по адресу: 

<

...>, от 24.10.2023. При воспроизведении видеофайла «вход», в 20:54:35 появляется мужчина на вид 35-40 лет, среднего телосложения был одет в шапку серого цвета, в куртку трехцветную: черно-бело-коричневая, в черных спортивных брюках в белую полоску по бокам, обут в кроссовках черного цвета. При воспроизведении второго файла в 20:55:01 мужчина со стеллажа правой рукой взял 2 мягкие упаковки кофе марки NESCAFE Gold, которые держал в руках, а после чего прошел вдоль стеллажей открытой выкладки товара и покинул обзор данной видеокамеры. При воспроизведении видеофайла, имеющего обозначение «прячет», в 20:55:15 вышеуказанный мужчина, находясь между стеллажами и холодильной витрины, держа в руке 2 мягкие упаковки кофе, прячет их во внутреннюю часть надетой на нем куртки. ФИО15 в присутствии защитника пояснил, что он опознает на данных видеозаписях себя, как он 24.10.2023 года совершает хищение товара из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> (т.3 л.д.112-114); 

справкой о причиненном ущербе от 24.10.2023 года, представленной магазином «Пятерочка №9136» ООО «Агроторг», согласно которой стоимость похищенных 24.10.2023 двух мягких упаковок кофе марки «Nescafe Gold» массой 190 гр., по цене 215 рублей 91 копейка каждая, составляет всего 431 рубль 82 копейки (т.3 л.д.72);

счет-фактурой № от 21.10.2023 года, представленной магазином «Пятерочка №9136» ООО «Агроторг», расположенным по адресу: 

<

...>, согласно которой стоимость 1 мягкой упаковки кофе марки «Nescafe Gold» массой 190 гр., составляет 215 рублей 91 копейка (т.3 л.д.73-76);

копией постановления мирового судьи судебного участка № 63 Пролетарского судебного района г.Тулы от 26.09.2023, вступившего в законную силу 07.10.2023, которым ФИО15 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 3 000 рублей (т.3 л.д.83-85); 

по преступлению, предусмотренному ст.158.1 УК РФ, имевшему место 19 ноября 2023 года:

показаниями ФИО15, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым 19.11.2023 года примерно в 16 часов 00 минут он проходил мимо магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...>. Он решил зайти в указанный магазин с целью хищения товарно-материальных ценностей, поскольку нуждался в денежных средствах. Примерно в 16 часов 06 минут он зашел в этот магазин, он был одет в шапку синего цвета, куртку цвета хаки, в светло-голубые джинсы, обут в кроссовки черного цвета. Направился в отдел с дорогостоящей алкогольной продукцией, стал рассматривать крепкие алкогольные напитки. Для хищения выбрал виски, который по цене реализации стоил около 2 000 рублей за бутылку, но точную цену не помнит. Реализуя свой умысел, убедившись, что рядом с ним никого нет, за его действиями никто не наблюдает, то есть, действуя тайно, примерно в 16 часов 07 минут он левой рукой со стеллажа взял 1 бутылку виски «ФИО22» 40% объемом 0,7л. С собой у него не было ни сумки, ни пакета, продавец был занят и на него не обращал никакого внимания, поэтому он, держа спокойно бутылку в руке, прошел мимо кассовой зоны без оплаты, и беспрепятственно покинул магазин ориентировочно в 16 часов 08 минут. После этого он направился на рынок по ул.Плеханова г.Тулы, где продал его продавцу в одной из палаток, выручив от продажи 500 рублей. Расположение палаток и внешность женщины, которая купила у него товар, не запомнил, и указать место не сможет (т.5 л.д.63-72, л.д.34-47, т.2 л.д.154-158);

показаниями представителя потерпевшего ФИО2, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он является инспектором департамента предотвращения потерь ООО «Альфа Рязань». Утром 21 ноября 2023 года он стал просматривать архив записей с камер видеонаблюдения, и его внимание привлекла запись от 19 ноября 2023 года, когда в 16 часов 06 минут в магазин «Красное и Белое» по адресу: 

<

...> зашел мужчина славянской внешности, на вид 35-40 лет, среднего телосложения, одетый: в шапку синего цвета, куртку цвета хаки, светло-голубые джинсы, обут в кроссовки черного цвета. В 16 часов 07 минут вышеуказанный мужчина со стеллажа левой рукой берет 1 бутылку виски «ФИО22 40%» объемом 0,7л., минуя кассовую зону, покинул магазин в 16 часов 08 минут, похитив товар. Он обратился в полицию. От сотрудников полиции ему в последующем стало известно, что мужчину, совершившего мелкое хищение вышеуказанного товара, зовут ФИО15 Согласно товарно-транспортной накладной № РЕА-067192 от 25.09.2023 стоимость 1 бутылки виски «ФИО22 40%» объемом 0,7л составляет 918 рублей 76 копеек без учета НДС. Таким образом, ФИО15 причинил ООО «Альфа Рязань» материальный ущерб на указанную сумму (т.3 л.д.143-145, т.4 л.д.163-164);

протоколом осмотра предметов от 11 марта 2024 года, согласно которому с участием подозреваемого ФИО15 и его защитника был осмотрен DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, от 19.11.2023 года. При воспроизведении данного видеофайла в 16:06:32 стоит мужчина на вид 35-40 лет, среднего телосложения одетый: в шапку синего цвета, в куртку цвета хаки, в светло-голубых джинсах, обут в кроссовках черного цвета. В 16:06:56 данный мужчина подходит к стеллажам открытой выкладки товара с алкогольной продукцией, и левой рукой берет 1 бутылку виски «ФИО22» 40% объемом 0,7 л., после чего, минуя кассовую зону, покидает магазин в 16:07:20 держа в правой руке вышеуказанную бутылку. ФИО15 в присутствии защитника ФИО7 пояснил, что он опознает на данной видеозаписи себя, когда 19.11.2023 года совершает хищение товара из магазина «Красное и белое» ООО «Альфа Рязань», расположенного по адресу: 

<

...> (т.2 л.д.161-164);

протоколом осмотра места происшествия от 27 ноября 2023 года, согласно которому осмотрено помещение магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа Рязань», расположенного по адресу: 

<

...>, установлена общая обстановка помещения указанного магазина (т.3 л.д.126); 

справкой о причиненном ущербе от 23.11.2023, представленной магазином «Красное и Белое» ООО «Альфа Рязань», согласно которой стоимость похищенного товара 19.11.2023 без учета НДС составила 918 рублей 76 копеек (1 бутылка виски «ФИО22» 40% объемом 0,7 л.) (т.3 л.д.134);

товарно-транспортной накладной № от 25.09.2023, представленной магазином «Красное и Белое» ООО «Альфа Рязань», согласно которой стоимость 1 бутылки виски «ФИО22» 40% объемом 0,7 л. составляет 918 рублей 76 копеек без учета НДС (т.3 л.д.135-136);

копией постановления мирового судьи судебного участка № 63 Пролетарского судебного района г.Тулы от 26.09.2023, вступившего в законную силу 07.10.2023, которым ФИО15 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 3 000 рублей (т.3 л.д.129-131);

по преступлению, предусмотренному ст.158.1 УК РФ, имевшему место 19 декабря 2023 года: 

показаниями ФИО15, данными им в ходе предварительного следствия с качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенными в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым 19.12.2023 года примерно в 18 часов 15 минут он проходил мимо магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, он решил зайти туда, чтобы посмотреть имеющийся на реализации товара. Примерно в 18 часов 19 минут зашел туда. Он был одет в куртку с капюшоном, темные брюки и темные ботинки, на голове бинт белого цвета. С собой у него был полиэтиленовый пакет черного цвета, в который он собирался сложить похищенное имущество. Зайдя в магазин, он направился в отдел с рыбной продукцией. Убедившись, что рядом никого нет, он быстрым движением руки поочередно взял с полки стеллажа 2 вакуумные упаковки форели массой 200 грамм, которые сложил в свой пакет, после чего взял еще 2 вакуумные упаковки тунца массой 150 грамм. Далее он осмотрелся, убедился, что за его действиями никто не наблюдает и продолжил хищение, взяв 3 вакуумные упаковки форели массой 150 грамм, которые аналогичным образом сложил в пакет. Затем он, минуя кассовую зону, без оплаты взятого товара, примерно в 18 часов 20 минут покинул магазин. После этого он направился в сторону дома, где по пути продал похищенное – часть таксистам, стоящим по ул.Ложевая, а часть случайным прохожим, точнее не помнит. С суммой, наименованием и размером похищенного, которое ему инкриминируется, полностью согласен (т.5 л.д.63-72, л.д.34-47, т.4 л.д.147-153);

показаниями представителя потерпевшего ФИО10, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он работает в должности менеджера по безопасности ООО «Агроторг». 21 декабря 2023 года от директора магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО11 стало известно о факте хищения рыбной продукции 19 декабря 2023 года в период времени 19 часов 17 минут до 19 часов 20 минут неизвестным мужчиной, как впоследствии стало известно, ФИО15 Было похищено: форель «Экстра ФИШ» филе-кусок слабосоленая, массой 200 гр. в количестве 1 упаковки, стоимостью 221 рубль 45 копеек; форель «F.House» филе-кусок слабосоленая в вакуумной упаковке массой 200 г в количестве 1 упаковки, стоимостью 280 рублей 91 копейка без учета НДС; тунец филе-кусок холодного копчения массой 150 гр. в количестве 2 упаковок, стоимостью за 1 упаковку 205 рублей 45 копеек, а всего на общую сумму 410 рублей 90 копеек; форель радужная филе кусковая с кожей слабосоленая массой 150 гр. в количестве 3 упаковок стоимостью 184 рубля 13 копеек, а всего на общую сумму 552 рубля 39 копеек. От действий указанного лица ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 1 465 рублей 65 копеек (т.3 л.д.186-189, т.4 л.д.179-181);

показаниями свидетеля ФИО11, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым она работает в должности директора магазина «Пятерочка» № 9445, расположенного по адресу: 

<

...>. 21 декабря 2023 года при просмотре видеозаписи за 19 декабря 2023 года в период времени с 19 часов 18 минут до 19 часов 20 минут неизвестный ей ранее мужчина, как потом стало известно зовут последнего ФИО15, в 19:18:14 зашел в магазин, подошел к охлажденной продукции с рыбой, оглянулся по сторонам, затем правой рукой открыл стеклянную дверцу, поочередно взял оттуда несколько упаковок с рыбой, которые сложил в имеющийся при нем пакет черного цвета, после чего поспешно, минуя кассовую зону магазина, удерживая при себе похищенный товар, вышел из магазина. При проведении инвентаризации было установлено, что совершено хищение следующего товара: 1 упаковки форели Экстра массой 200 гр. по цене 221 рубль 45 копеек без учета НДС; 1 упаковки форели F/House массой 200 гр. по цене 280 рублей 91 копейка без учета НДС; 2 упаковок тунца Дивный берег желтопер массой 150 гр. по цене 205 рублей 45 копеек без учета НДС, а всего на сумму 410 рублей 90 копеек; 3 упаковок форели радужный массой 150 гр. по цене 184 рубля 13 копеек без учета НДС, а всего на сумму 552 рубля 39 копеек. Таким образом, от действий ФИО15 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 1 465 рублей 65 копеек. После установления факта хищения она позвонила их менеджеру по безопасности и в полицию. Ею было написано заявление по данному факту, а также предоставлен сотрудникам полиции диск, на котором запечатлен вышеуказанный факт хищения (т.3 л.д.191-193); 

протоколом осмотра предметов от 11 марта 2024 года, согласно которому с участием ФИО15 и его защитника был осмотрен CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка 9445», расположенного по адресу: 

<

...>, от 19.12.2023 года. При открытии видеофайлов установлено, что в 19:18:41 в магазине находится мужчина возрастом 35-40 лет, среднего роста, худощавого телосложения, темные волосы, щетина темного цвета на лице, на голове круглый шарф светлого цвета, одет в куртку с капюшоном, темные брюки и темны ботинки, в левой руке пакет чёрного цвета. Данный мужчина, оглядывается по сторонам, а затем подходит к закрытой витрине с охлажденной рыбной продукцией, правой рукой открывает стеклянную дверцу, после чего поочередно за 5 раз берет несколько упаковок с рыбой, которые сложил в пакет черного цвета. В 19:19:37 мужчина вышел из магазина, правой рукой прижимая пакет чёрного цвета к телу. Участвующий в осмотре ФИО15 в указанном мужчине узнал себя, как он совершал кражу (т.4 л.д.185-189);

протоколом осмотра места происшествия от 21 декабря 2023 года, согласно которому осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе чего установлена общая обстановка помещения магазина (т.3 л.д.156);

справкой о причиненном ущербе от 21.12.2023 года, представленной магазином «Пятерочка», ООО «Агроторг» расположенным по адресу: 

<

...>, согласно которой стоимость похищенного 19.12.2023 года товара без учета НДС составила 1 465 рублей 65 копеек, а именно: 1 упаковка форели Экстра физ с/с филе-кус в/у массой 200 гр. по цене 221 рубль 45 копеек без учета НДС; 1 упаковка форели F/House филе-кусок с/с в/у массой 200 гр. по цене 280 рублей 91 копейка без учета НДС; 2 упаковки тунца Дивный берег желтопер ф/к х/к массой 150 гр. по цене 205 рублей 45 копеек без учета НДС, а всего на сумму 410 рублей 90 копеек; 3 упаковки форели радужный ф/кус. С. Кож с/с массой 150 гр. по цене 184 рубля 13 копеек без учета НДС, а всего на сумму 552 рубля 39 копеек (т.3 л.д.166);

инвентаризационным актом № от 23.12.2023 года магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, согласно которого в магазине выявлена недостача следующих товарно-материальных ценностей: 1 упаковка форели Экстра физ с/с филе-кус в/у массой 200 гр. по цене 221 рубль 45 копеек без учета НДС; 1 упаковка форели F/House филе-кусок с/с в/у массой 200 гр. по цене 280 рублей 91 копейка без учета НДС; 2 упаковки тунца Дивный берег желтопер ф/к х/к массой 150 гр. по цене 205 рублей 45 копеек без учета НДС, а всего на сумму 410 рублей 90 копеек; 3 упаковки форели радужный ф/кус. С. Кож с/с массой 150 гр. по цене 184 рубля 13 копеек без учета НДС, а всего на сумму 552 рубля 39 копеек, всего на общую сумму 1 465 рублей 65 копеек без учета НДС (т.3 л.д.165);

счет-фактурой № от 08.12.2023, представленной магазином «Пятерочка 9445» ООО «Агроторг», согласно которой стоимость 1 упаковки форели радужной филе кусковой с кожей слабосоленой массой 150 гр. составляет 184 рубля 13 копеек без учета НДС (т.3 л.д.167-168);

счет-фактурой № от 02.12.2023, представленной магазином «Пятерочка 9445» ООО «Агроторг», согласно которой стоимость 1 упаковки тунца филе-кусок холодного копчения массой 150 гр. составляет 205 рублей 45 копеек без учета НДС (т.3 л.д.169-170);

счет-фактурой № от 15.12.2023, представленной магазином «Пятерочка 9445» ООО «Агроторг», согласно которой стоимость 1 упаковки форели F.House филе-кусок слабосоленой в вакуумной упаковке массой 200 г., составляет 280 рублей 91 копейка без учета НДС (т.3 л.д.171-172);

счет-фактурой № от 05.12.2023, представленной магазином «Пятерочка 9445» ООО «Агроторг», согласно которой стоимость 1 упаковки форели «Экстра ФИШ» филе-кусок слабосоленая, массой 200 гр, составляет 221 рубль 45 копеек без учета НДС (т.3 л.д.173-174);

копией постановления мирового судьи судебного участка № 63 Пролетарского судебного района г.Тулы от 26.09.2023, вступившего в законную силу 07.10.2023, которым ФИО15 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 3 000 рублей (т.3 л.д.162-164); 

по преступлению, предусмотренному ст.158.1 УК РФ, имевшему место 21 декабря 2023 года:

показаниями ФИО15, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым 21.12.2023 года он вышел из дома в районе 13 часов. Примерно в 13 часов 09 минут зашел в магазин «Пятерочка 14626», расположенный по адресу: 

<

...>. Он был одет в куртку цвета хаки с капюшоном, на голове шапка темно-серого цвета, в брюки темного цвета, на ногах кроссовки черного цвета. Он хотел совершить кражу товара в магазине, нужны были деньги. В отделе молочной продукции решил украсть масло. Убедившись, что рядом никого нет, он одним разом взял правой рукой 3 пачки масла «ФИО19 Луг» массой по 350г, которые держал в своей правой руке, после чего направился в сторону выхода. По пути следования, пачки масла он спрятал в правый карман надетой на нем куртки, после чего, пройдя кассовую зону без оплаты товара, покинул магазин, это было в 13 часов 11 минут. Масло он отнес на Плехановский рынок Пролетарского района г.Тулы, продал в первую попавшуюся палатку, в какую точно не помнит. С суммой, наименованием и размером похищенного, которое ему инкриминируется, полностью согласен (т.5 л.д.63-72, л.д.34-47, т.4 л.д.147-153);

показаниями представителя потерпевшего ФИО10, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он работает в должности менеджера по безопасности ООО «Агроторг». 27 декабря 2023 года утром ему позвонила директор магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> ФИО12, которая сообщила об обнаруженном факте хищения мужчиной товара (трех пачек масла) при просмотре видеоархива от 21 декабря 2023 года. В ходе инвентаризации она выявила недостачу, а именно: 3 пачки масла сливочного крестьянского «ФИО19 Луг 72,5 %» массой 350 гр. по цене 188 рублей 80 копеек, а всего на общую сумму 566 рублей 40 копеек без учета НДС. 27 декабря 2023 года примерно в 10 часов он приехал в магазин, просмотрел видеоархив с камер видеонаблюдения по факту хищения товара от 21 декабря 2023 года. Хищение было совершено в период времени с 13 часов 05 минут до 13 часов 15 минут. В ходе просмотра видеоархива он удостоверился в том, что по телефону ему пояснила ФИО12., и незамедлительно решил вызвать сотрудников полиции, которым предоставил диск с фактом хищения. В последующем от сотрудников полиции ему стало известно, что мужчину совершившего мелкое хищение, зовут ФИО15 Согласно счет-фактуре № от 17.12.2023 года стоимость 1- пачки сливочное крестьянское «ФИО19 Луг 72,5 %» массой 350 гр. составляет 188 рублей 80 копеек без учета НДС. В результате преступных действий ФИО15 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 566 рублей 40 копеек (т.3 л.д.239-242, т.4 л.д.179-181); 

показаниями свидетеля ФИО12, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым она работает в должности директора магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. 27 декабря 2023 года она находилась на своем рабочем месте, просматривала видеоархив с камер видеонаблюдения, в ходе которого выявила факт хищения товара. Увидела, как 21 декабря 2023 года в магазин заходит мужчина, примерно в 13 часов 10 минут он находится в отделе «Молочной продукции», со стеллажа открытой выкладки товара разом берет 3 пачки масла «ФИО19 Луг 72,5 %» массой 350 гр. каждая, по цене 188 рублей 80 копеек, а всего на общую сумму 566 рублей 40 копеек без учета НДС, которые убирает в карман куртки. А после чего в 13 часов 11 минут, минуя кассовую зону, быстрым шагом вышел из магазина без оплаты товара, тем самым совершив хищение. Об этом она сообщила менеджеру по безопасности и качеству ФИО10, который также просмотрел видеоархив, а после чего вызвал сотрудников полиции. 27 декабря 2023 года ФИО10 передал сотрудникам полиции CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения. В последующем от сотрудников полиции ей стало известно, что мужчину, совершившего хищение 21.12.2023,зовут ФИО15 Согласно счет-фактурам, магазину «Пятерочка» причинен материальный ущерб на общую сумму 566 рублей 40 копеек без учета НДС (т.3 л.д.243-246);

протоколом осмотра предметов от 11 марта 2024 года, согласно которому с участием ФИО15 и его защитника осмотрен диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, от 21.12.2023 года. При запуске видеофайлов в момент времени 13:09:02 в кадре появляется мужчина, на вид 30-35 лет, среднего телосложения, на лице имеется усы, на голове надета шапка серого цвета, одет в куртку зеленого цвета, брюки черного цвета, ботинки черного цвета. Мужчина заходит в помещение магазина и направляется в торговый зал. В момент времени 13:09:39 в кадре появляется тот же мужчина, проходит к холодильной витрине открытой выкладки с молочной продукцией, и в 13:09:40 открывает стеклянную дверь, берет 3 шт. масла, которые убирает в карман куртки. В 13:10:02 указанный мужчина, минуя кассовую зону без оплаты товара, выходит из магазина. Участвующий в осмотре ФИО15 в мужчине узнал себя, когда он совершал хищение товара (т.4 л.д.185-189);

протоколом осмотра места происшествия от 27 декабря 2023 года, согласно которому осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка №14626», расположенного по адресу: 

<

...>, установлена общая обстановка помещения магазина (т.3 л.д.208);

справкой о причиненном ущербе от 27 декабря 2023 года, представленной магазином «Пятерочка 14626» ООО «Агроторг», согласно которой стоимость похищенного 21.12.2023 без учета НДС составила 566 рублей 40 копеек, а именно: стоимость 1 пачки масла сливочного крестьянского «ФИО19 Луг 72,5 %» массой 350 гр. составляет 188 рублей 80 копеек, всего похищено 3 пачки масла (т.3 л.д.222);

инвентаризационным актом № от 21.12.2023 года магазина «Пятерочка 14626» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, согласно которому в магазине выявлена недостача следующих товарно-материальных ценностей: 3 пачки масла сливочно-крестьянского «ФИО19 Луг 72,5 %» массой 350 гр. стоимостью за 1 пачку 188 рублей 80 копеек (т.3 л.д.223-224);

счет-фактурой № от 17.12.2023 года, представленной магазином «Пятерочка 14626» ООО «Агроторг», согласно которой стоимость 1 пачки сливочного масла крестьянского сладко-сливочного несоленого торговой марки «ФИО19 Луг» массой 350 гр. составляет 188 рублей 80 копеек без учета НДС (т.3 л.д.225-228);

копией постановления мирового судьи судебного участка № 63 Пролетарского судебного района г.Тулы от 26.09.2023, вступившего в законную силу 07.10.2023, которым ФИО15 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 3 000 рублей (т.3 л.д.233-235); 

по преступлению, предусмотренному ст.158.1 УК РФ, имевшему место 21 декабря 2023 года (в отношении ООО «Альфа Рязань»):

показаниями ФИО15, данными на предварительном следствии, оглашенными на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым 21.12.2023 года, ориентировочно в 14 часов, он пришел в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

...> с намерением совершить хищение какого-нибудь товара. В тот день он был одет: в куртку цветом хаки с капюшоном, на голове шапка темно-серого цвета, в брюки темного цвета, обут в черные ботинки. Он стал разглядывать алкогольную продукцию для последующего хищения. Определившись с похищенным, и убедившись, что рядом никого нет, он правой рукой взял 1 бутылку виски «НАКИ ФИО23» выдержка 3 года, 40%, объемом 0,7л, с которой стал передвигаться по торговому залу, так как искал момент, чтобы спрятать данную бутылку в карман куртки. Он нашел подходящий момент и, когда окружающие за ним не наблюдали, убрал бутылку виски в правый карман надетой на нем куртки. Затем он направился к выходу из магазина, где, минуя кассовую зону, беспрепятственно, без оплаты взятого товара. Данную бутылку виски он отнес домой и выпил ее (т.5 л.д.34-47, л.д.63-72, т.4 л.д.147-153);

показаниями представителя потерпевшего ФИО2, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он является инспектором департамента предотвращения потерь ООО «Альфа Рязань». 12 января 2024 года он просматривал архив записей с камер видеонаблюдения магазина, и его внимание привлекла запись от 21 декабря 2023 года, когда в 14 часов в магазин зашел мужчина славянской внешности, на вид 35-40 лет, на лице имеются усы, среднего роста, среднего телосложения, в шапке серого цвета, в куртке зеленого цвета, в черных брюках, обут в ботинках черного цвета. Вышеуказанный мужчина направился к стеллажу открытой выкладки товара с алкогольной продукции, где с полки стеллажа взял 1 бутылку виски «Наки ФИО23» объемом 0,7л, которую убрал в карман куртки, затем вышел из магазина, совершив хищение товара. 12 января 2024 года он обратился в полицию. От сотрудников полиции ему в последующем стало известно, что этого мужчину зовут ФИО15 Согласно товарно-транспортной накладной № РЕА-082536 от 21.11.2023 стоимость 1 виски купажированный «Наки ФИО23 3 года 40%» объемом 0,7 л., составляет 577 рублей 80 копеек без учета НДС. Таким образом, в результате преступных действий ФИО15 ООО «Альфа Рязань» причинен материальный ущерб на общую сумму 577 рублей 80 копеек без учета НДС (т.4 л.д.25-27, 163-164);

показаниями свидетеля ФИО13, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым она является администратором магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, кв.1-14. Инспектором департамента предотвращения потерь является ФИО2, от которого ей стало известно о хищении из магазина 21 декабря 2023 года. Просмотрев запись, она увидела, что 21 декабря 2023 года в 14 часов в торговый зал магазина зашел мужчина славянской внешности, на вид 35-40 лет, на лице имелись усы, среднего роста, среднего телосложения, в шапке серого цвета, в куртке зеленого цвета, в черных брюках, обут в ботинках черного цвета. Этот мужчина с полки стеллажа взял 1 бутылку виски «Наки ФИО23», объемом 0,7л, которую убрал в карман своей куртки и примерно в 14 часов 03 минуты, минуя кассовую зону, вышел из магазина. В связи с этим 12 января 2024 года ФИО2 написал заявление в полицию. От сотрудников полиции ей в последующем стало известно, что мужчину, совершившего мелкое хищение, зовут ФИО15 Согласно товарно-транспортной накладной № от 21.11.2023 стоимость 1 виски купажированный «Наки ФИО23 3 года 40%» объемом 0,7 л., составляет 577 рублей 80 копеек без учета НДС. Таким образом, в результате преступных действий ФИО15 ООО «Альфа Рязань» причинен материальный ущерб на указанную сумму (т.4 л.д.28-30);

протоколом осмотра места происшествия от 04 января 2024 года, согласно которому осмотрено помещение магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа Рязань», расположенного по адресу: 

<

...>, установлена общая обстановка помещения магазина, а также изъят CD-диск с видеозаписью камер видеонаблюдения за 21 декабря 2023 года (т.4 л.д.6);

протоколом осмотра предметов от 11 марта 2024 года, согласно которому с участием ФИО15 и его защитника осмотрен CD-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа Рязань», расположенного по адресу: 

<

...>, от 21 декабря 2023 года. При запуске файла в момент времени 14:00:55 в кадре появляется мужчина, на вид 30-35 лет, среднего телосложения, на лице имеется усы, на голове надета шапка серого цвета, одет в куртку зеленого цвета, брюки черного цвета, ботинки черного цвета. На видеозаписи видно, как мужчина, проходит к стеллажу витрины открытой выкладки с алкогольной продукцией, и в момент времени 14:01:08 берет правой рукой с полки стеллажа витрины открытой выкладки 1 бутылку «Виски», перекладывает ее в левую руку, а потом в карман, минуя кассовую зону, направляется к выходу из помещения магазина, после чего в момент времени 14:02:03 покидает магазин. В ходе осмотра ФИО15 пояснил, что в указанном мужчине он узнал себя, видно как он совершает хищение из магазина (т.4 л.д.185-189); 

справкой о причиненном ущербе от 27.12.2023, представленной магазином «Красное и Белое» ООО «Альфа Рязань», расположенным по адресу: 

<

...>, согласно которой стоимость похищенной 21.12.2023 года 1 бутылки виски купажированный «Наки ФИО23 3 года 40%» объемом 0,7 л., составляет 577 рублей 80 копеек (т.4 л.д.13);

товарно-транспортной накладной № РЕА-082536 от 21.11.2023, представленной магазином «Красное и Белое» ООО «Альфа Рязань», согласно которой стоимость 1 бутылки виски купажированного «Наки ФИО23 3 года 40%» объемом 0,7 л., составляет 577 рублей 80 копеек без учета НДС (т.4 л.д.15-18);

копией постановления мирового судьи судебного участка № 63 Пролетарского судебного района г. Тулы от 26.09.2023, вступившего в законную силу 07.10.2023, которым ФИО15 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 3 000 рублей (т.4 л.д.11-12); 

по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ, имевшему место 21 декабря 2023 года (в отношении ООО «Агроторг»):

показаниями ФИО15, данными на предварительном следствии, оглашенными на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым 21.12.2023 года примерно в 15 часов 31 минуту он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, имея намерение совершить оттуда хищение какого-нибудь товара, на продажу, чтобы выручить для себя денежные средства. Был одет в куртку цветом хаки с капюшоном, на голове шапка темно-серого цвета, на лице маска черного цвета, в брюки темного цвета, и обут в ботинки черного цвета. С собой у него был черный рюкзак, в который он намеревался спрятать похищенное. Находясь в магазине, увидел шоколад «Милка», который решил похитить. Убедившись, что рядом никого нет, он снял с плеч свой рюкзак, расстегнул на нем молнию, а после чего разом взял 5 плиток шоколада «Милка», которые убрал в рюкзак. Затем он снова взял еще 5 плиток шоколада «Милка», которые также убрал в рюкзак. Он оглянулся по сторонам, убедился, что за его действиями никто не наблюдает и продолжил свои преступные действия, взяв еще 5 плиток шоколада «Милка», которые убрал в рюкзак, далее разом взял еще 8 плиток шоколада «Милка», которые также убрал в рюкзак. Затем он застегнул молнию рюкзака и направился к выходу. В 15 часов 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ, минуя кассовую зону, он покинул магазин «Пятерочка» без оплаты шоколада. Не отходя далеко от магазина, решил, что от продажи шоколада не выручит достаточного количества денежных средств, после чего решил продолжить хищение товара из того же магазина. Он просто вернулся обратно с тем же рюкзаком в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, направился в другой отдел - бытовой химии. Когда поблизости никого не было, с полки стеллажа открытой выкладки товара он разом взял 5 флаконов бальзама для чувствительной кожи «NIVEA», которые убрал в свой рюкзак, после чего покинул магазин, минуя кассовую зону без оплаты товара. Похищенное отнес на рынок ул.Плеханова г.Тулы, где продал все в разные палатки, в какие именно и кому не запоминал (т.5 л.д.63-72, л.д.34-47, т.4 л.д.147-153); показаниями представителя потерпевшего ФИО10, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он работает в должности менеджера по безопасности ООО «Агроторг». 16.01.2024 утром ему позвонила директор магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> ФИО24, которая сообщила о факте хищения мужчиной 21 декабря 2023 года – плиток шоколада и флаконов бальзама после бритья «NIVEA». Также сообщила, что по результатам инвентаризации выявила недостачу 5 флаконов бальзама «NIVEA» после бритья для чувствительной кожи; 23 плиток молочного шоколада «MILKA» массой 85 гр. В последующем от сотрудников полиции ему стало известно, что мужчину, совершившего хищение, зовут ФИО15 Хищение было совершено с 16 часов 09 минут до 16 часов 11 минут. Согласно счет-фактуре № от 08.01.2024 стоимость 1-ой плитки шоколада марки «MILKA» массой 85 гр. составляет 49 рублей 77 копеек без учета НДС; согласно счет-фактуре № от 08.01.2024 стоимость 1-го флакона бальза «NIVEA» объемом 100 мл. составляет 433 рубля 41 копейка без учета НДС. В результате преступных действий ФИО15 причинил магазину «Пятерочка» материальный ущерб на общую сумму 3311 рублей 76 копеек без учета НДС (т.4 л.д.95-99, т.4 л.д.179-181);

показаниями свидетеля ФИО12, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым она работает в должности директора магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. 16 января 2024 года она находилась на своем рабочем месте, просматривала видеоархив с камер видеонаблюдения, в ходе которого выявила факт хищения товара, а именно: 21 декабря 2023 года в 15 часов 31 минуту в вышеуказанный магазин, заходит мужчина на вид 30-35 лет, в шапке серого цвета, с медицинской маской черного цвета на лице, одет в куртку зеленого цвета с капюшоном, брюки черного цвета, ботинки темного цвета, на левом плече висит рюкзак темного цвета, который направляется вглубь торгового зала. Примерно в 15 часов 32 минуты указанный мужчина быстрым движением руки снимает с плеча рюкзак, расстегивает молнию, с полки стеллажа открытой выкладки товара разом берет 7 плиток шоколада «Milka», которые убирает в рюкзак. После чего мужчина, оглянувшись, берет еще 8 плиток вышеуказанного шоколада, которые убирает в рюкзак, берет еще 8 плиток шоколада и убирает в рюкзак, по пути следования в отделе бытовая химия с полки стеллажа открытой выкладки товара разом взял 5 флаконов бальзама после бритья «NIVEA», которые убрал в карман куртки. После чего, примерно в 15 часов 33 минуты, минуя кассовую зону, быстрым шагом вышел из магазина без оплаты товара, тем самым совершив хищение. О данном факте она сообщила менеджеру по безопасности и качеству ФИО10 Также ею была проведена инвентаризация, выявлена недостача 5 флаконов бальзама «NIVEA» после бритья для чувствительной кожи; 23 плиток молочного шоколада «MILKA» массой 85г. В последующем от сотрудников полиции ей стало известно, что мужчину, совершившего хищение, зовут ФИО15 Согласно счет-фактурам стоимость 1 плитки шоколада марки «MILKA» массой 85 гр. составляет 49 рублей 77 копеек без учета НДС, стоимость 1 флакона бальза «NIVEA» объемом 100 мл. составляет 433 рубля 41 копейка без учета НДС. Таким образом, ФИО15 причинил магазину «Пятерочка» материальный ущерб на общую сумму 3 311 рублей 76 копеек без учета НДС (т.3 л.д.243-247);

протоколом осмотра предметов от 11 марта 2024 года, согласно которому с участием ФИО15 и его защитника осмотрен CD-R диск, представленный магазином «Пятерочка №14626» ООО «Агроторг» за 21.12.2023. При воспроизведении указанного диска в момент времени 15:31:57 в кадре появляется мужчина, на вид 30-35 лет, среднего телосложения, на голове надета шапка серого цвета, одет в куртку зеленого цвета с капюшоном, брюки черного цвета, ботинки темного цвета, на левом плече висит рюкзак темного цвета. Мужчина заходит в помещение магазина и направляется в торговый зал магазина. В 15:32:16 этот мужчина снимает рюкзак с плеча, держа его в левой руке, правой рукой с верхней полки витрины открытой выкладки одновременно берет 10 шт. плиток шоколада, наименование которого, на видеозаписи не просматривается, которые убирает в рюкзак. Затем вновь правой рукой с верхней полки витрины одновременно берет 3 шт. плиток шоколада, которые убирает в рюкзак. После этого, мужчина, вновь правой рукой с верхней полки витрины одновременно берет 2 шт. плиток шоколада, которые убирает в рюкзак. В 15:32:53 мужчина проходит мимо кассовой зоны, не оплачивая товар. В ходе осмотра ФИО15 пояснил, что в указанном мужчине он узнал себя, на видеозаписях видно, как он совершает кражу из магазина (т.4 л.д.185-189);

протоколом осмотра места происшествия от 16 января 2024 года, согласно которому осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка 14626», расположенного по адресу: 

<

...>, установлена общая обстановка магазина (т.4 л.д.55-57);

справкой о причиненном ущербе от 16 января 2024 года, представленной магазином «Пятерочка14626» ООО «Агроторг», расположенным по адресу: 

<

...>, согласно которой стоимость похищенного 21.12.2023 составила: 5 флаконов бальзама «NIVEA» после бритья для чувствительной кожи, стоимостью 433 рубля 41 копейка, а всего на сумму 2167 рублей 05 копеек без учета НДС; 23 плитки молочного шоколада «MILKA» массой 85 гр. стоимостью 49 рублей 77 копеек, а всего на сумму 1144 рублей 71 копейка (т.4 л.д.44, л.д.45);

счет-фактурой № от 08.01.2024 года, представленной магазином «Пятерочка» ООО «Агроторг», согласно которой стоимость 1 флакона бальзама «NIVEA» после бритья для чувствительной кожи, объемом 100 мл. составляет 433 рубля 41 копейка без учета НДС (т.4 л.д.48-50);

счет-фактурой № от 18.11.2023 года, представленной магазином «Пятерочка» ООО «Агроторг», согласно которой стоимость 1 плитки молочного шоколада «MILKA» массой 85 гр. составляет 49 рублей 77 копеек без учета НДС (т.4 л.д.51-54);

по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ, имевшему место 30 декабря 2023 года:

показаниями ФИО15, данными на предварительном следствии, оглашенными на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым 30.12.2023 года примерно в 16 часов 09 минут он зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, с намерением совершить там тайное хищение товара. Он был одет: в куртку цветом хаки с капюшоном, в брюки темного цвета, в кроссовки красного цвета, с собой у него был синий полиэтиленовый пакет. Находясь в магазине, решил украсть масло. Убедившись, что рядом никого нет, открыл дверцу стеклянной витрины, взял правой рукой разом 5 упаковок (пачек) масла «Традиционное» массой 200г., которые сложил в находящийся при нем пакет. Оглянувшись по сторонам и убедившись, что его действия никем не замечены, он аналогичным способом взял с витрины еще трижды по 7 пачек масла «ФИО19 Луг» массой по 180 грамм, которые сложил в свой пакет, а затем еще 3 пачки такого же масла, которые также сложил в пакет. Всего похитил 29 пачек масла: 5 пачек «Традиционное» массой по 200г, и 24 пачки масла «ФИО19 Луг» весом по 180г. Он действовал быстро, затем направился в сторону выхода. Держа в левой руке полиэтиленовый пакет с находящимся внутри 29 пачками масла, минуя кассовую зону, покинул магазин в 16 часов 11 минут. После этого он направился к онкологическому диспансеру, около которого продал похищенное одной женщине, описать её не может, т.к. не помнит. Врученные деньги в размере 2000 рублей потратил на свои нужды (т.5 л.д.63-72, л.д.34-47, т.4 л.д.147-153);

показаниями представителя потерпевшего ФИО10, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он работает в ООО «Агроторг» в должности менеджера по безопасности и качеству. 08 января 2024 года директор магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО6 сообщил о проведенной инвентаризации и выявленной недостаче товарно-материальных ценностей - 5 пачек сливочного масла «Вкуснотеево Традиционное 82,5 %» массой 200 гр. каждая, по цене 145 рублей 08 копеек, а всего на общую сумму 725 рублей 40 копеек без учета НДС; 24 пачек сливочного масла БЗМЖ «ФИО19 Луг» массой 180 гр. каждая, по цене 126 рублей 26 копеек, а всего на общую сумму 3030 рублей 24 копейки без учета НДС. Также ФИО6 пояснил, что просмотрел видеоархив с камер видеонаблюдения и установил, что 30 декабря 2023 года в 16 часов 09 минут в магазин зашел мужчина, который взял 20 пачек масла «ФИО19 Луг» массой 180г, по 5 пачек за раз, а затем разом взял 5 пачек масло «Вкуснотеево Традиционное 82,5 %» массой 200 гр., направился к выходу, через зону входа, без оплаты взятого товара. 10 января 2024 года он приехал в магазин, просмотрев архив камер видеонаблюдения, убедился в словах ФИО6, вызвал сотрудников полиции. В последующем от сотрудников полиции ему стало известно, что мужчину, совершившего хищение, зовут ФИО15 Согласно счет-фактуре № от 14.12.2023 стоимость 1-й пачки сливочного масла «Традиционное Вкуснотеево 82,5%» массой 200 гр. составляет 145 рублей 08 копеек без учета НДС; согласно счет-фактуре № от 20.12.2023 стоимость 1-й пачки масла сливочного крестьянского «ФИО19 Луг 72,5 %» массой 180 гр. составляет 126 рублей 26 копеек без учета НДС. Таким образом, в результате преступных действий ФИО15 причинил магазину «Пятерочка» материальный ущерб на общую сумму 3 755 рублей 64 копейки без учета НДС (т.3 л.д.239-242, т.4 л.д.179-181);

показаниями свидетеля ФИО6, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он работает в должности директора магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. 10 января 2024 года он находился на рабочем месте, им была проведена инвентаризация, в ходе которой была выявлена недостача следующих товарно-материальных ценностей, а именно: 5 пачек сливочного масла «Вкуснотеево Традиционное 82,5 %» массой 200 гр. каждая, по цене 145 рублей 08 копеек, а всего на общую сумму 725 рублей 40 копеек без учета НДС; 24 пачки сливочного масла БЗМЖ «ФИО19 Луг» массой 180 гр. каждая, по цене 126 рублей 26 копеек, а всего на общую сумму 3030 рублей 24 копейки без учета НДС. После чего он просмотрел видеоархив и обнаружил факт мелкого хищения. 30 декабря 2023 года в 16 часов 09 минут в магазин зашел мужчина, который с полки стеллажа открытой выкладки товара 5 раз взял по 4 пачки масла «ФИО19 Луг» массой 180г, которые убрал в пакет, затем в 16:10:02 взял 5 пачек масла «Вкуснотеево Традиционное 82,5 %» массой 200г и убрал быстрым движением руки в пакет, в 16:10:04 взял еще 4 пачки масла «ФИО19 Луг» массой 180г, которые также убрал в пакет; в 16:10:07 он быстрым шагом направился к выходу, через зону входа, без оплаты взятого товара. 10 января 2024 года утром в магазин приехал ФИО10, также просмотрел видеозаписи, сразу же вызвал сотрудников полиции, которые провели осмотр места происшествия, изъяли CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения от 30.12.2023. В последующем от сотрудников полиции ему стало известно, что мужчину, совершившего хищение, зовут ФИО15 Согласно счет-фактурам стоимость 1 пачки сливочного масла «Традиционное Вкуснотеево 82,5%» массой 200 гр. составляет 145 рублей 08 копеек без учета НДС, стоимость 1 пачки сливочного крестьянского «ФИО19 Луг 72,5 %» массой 180 гр составляет 126 рублей 26 копеек без учета НДС. Таким образом, в результате преступных действий ФИО15 причинил магазину «Пятерочка» материальный ущерб на общую сумму 3755 рублей 64 копейки без учета НДС (т.4 л.д.100-103);

протоколом осмотра предметов от 11 марта 2024 года, согласно которому с участием ФИО15 осмотрен CD-R диск с фактом хищения ТМЦ из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> от 30.12.2023. При воспроизведении видеозаписи в момент времени 16:09:34 в кадре появляется мужчина, на вид 30-35 лет, среднего телосложения, на голове надета шапка черного цвета, одет в куртку зеленого цвета с капюшоном, брюки черного цвета, ботинки коричневого цвета, в правой руке держит полимерный пакет синего цвета. Мужчина заходит в помещение магазина и направляется в торговый зал. В 16:09:54 в кадре появляется мужчина, с полки стеллажа молочной продукции поочередно берет масло, убирает в находящийся при нем полимерный пакет. В 16:10:23 указанный мужчина проходит мимо кассовой зоны, не оплачивая товар. В ходе осмотра ФИО15 пояснил, что в указанном мужчине он узнал себя, видно, как он совершает кражу из магазина (т.4 л.д.185-189);

протоколом осмотра места происшествия от 10 января 2024 года, согласно которому осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка 9136», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе чего изъят CD-R диск с видеозаписью камер видеонаблюдения от 30.12.2023 года (т.4 л.д.77);

справкой о причиненном ущербе от 10.01.2024 года, представленной магазином «Пятерочка 9136» ООО «Агроторг», расположенным по адресу: 

<

...>, согласно которой стоимость похищенных 30.12.2023 товаров составляет 3 755 рублей 64 копейки, а именно: 5 пачек сливочного масла «Традиционное Вкуснотеево 82,5%», массой 200г по цене 145 рублей 08 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 725 рублей 40 копеек; 24 пачек масла сливочного крестьянского «ФИО19 Луг 72,5 %» массой 180г по цене 126 рубелей 26 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 3 030 рублей 64 копейки (т.4 л.д.82); 

счет-фактурой № от 14.12.2023 года, представленной магазином «Пятерочка 9136» ООО «Агроторг», согласно которой стоимость масла сливочного «Традиционное Вкуснотеево 82,5%», массой 200г 145 рублей 08 копеек без учета НДС (т. 4 л.д.84-85);

счет-фактурой № от 20.12.2023 года, представленной магазином «Пятерочка 9136» ООО «Агроторг», согласно которой стоимость масла сливочного крестьянского сладко-сливочного несоленого «ФИО19 Луг 72,5 %» массой 180г составляет 126 рублей 26 копеек без учета НДС (т.4 л.д.86-87);

по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ, имевшему место 02 января 2024 года:

показаниями ФИО15, данными на предварительном следствии, оглашенными на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым 02.01.2024 года примерно в 17 часов с целью кражи товара он пришел в магазин «Спар», расположенный по адресу: 

<

...>. В тот день он был одет в темный пуховик с капюшоном, темную шапку, черные штаны, красные кроссовки с белыми полосками, также при себе был черный полиэтиленовый пакет. Находясь в магазине, решил украсть масло. Убедившись, что рядом никого нет, он обеими руками стал набирать с витрины масло «ФИО19 Луг» массой 180г, штук по 7 за один раз, и складывать в находящийся при нем пакет. После чего, оглянувшись, что его действия никем не замечены, он аналогичным способом взял с витрины еще штук 6 того же масла, которые также сложил в пакет. Далее, взял еще примерно 7 пачек масла, которые складывал в пакет, а после чего взял еще 7 пачек масла. Затем он быстрым шагом направился к выходу. Минуя кассовую зону, без оплаты взятого товара, через зону входа он направился к выходу из магазина. Там к нему подошла продавец и спросила, почему он проходит через турникет, который установлен на входе, но он сделал вид, что ничего не брал. Женщина-продавец попросила его показать содержимое пакета. Он, опасаясь, что будет пойманным и разоблаченным, нагрубил той, пошел далее. Похищенного у него женщина не видела. Его действия так и остались тайными. Магазин он покинул примерно в 17 часов 10 минут, совершив кражу 27 пачек сливочного масла «ФИО19 Луг». После этого он опять направился к онкологическому диспансеру, где продал похищенное незнакомой женщине, описать её не может, так как не помнит ее внешность. Врученные деньги в размере 1500 рублей потратил на свои нужды (т.5 л.д.63-72, л.д.34-47, т.4 л.д.147-153);

показаниями представителя потерпевшего ФИО3, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он работает в ООО «СПАР Тула» в должности специалиста отдела экономической безопасности. 05.01.2024 года в вечернее время около 21 часа, ему позвонил директор магазина «СПАР», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО4, которая сообщила, что в магазине было совершено хищение товарно-материальных ценностей, которое было ею установлено после просмотра записей видеонаблюдения, а именно 02.01.2024 года около 17 ч. пришел мужчина, взял около 27 упаковок сливочного масла «ФИО19 Луг» 180 гр., которые спрятал в имеющийся при нем черный пакет, минуя кассовую зону магазина, и не оплачивая товар, вышел из магазина через турникет, предназначенный только для входа. После установления данного факта в магазине была проведена инвентаризация похищенного товара, по результатам которой было установлено, что данным мужчиной было похищено: 27 упаковок сливочного масла «ФИО19 Луг» 180 гр. стоимостью за 1 упаковку 106 рублей 57 копеек (без учета НДС), на общую сумму 2877 рубль 39 копеек (без учета НДС), чем причинен имущественный ущерб ООО «Спар Тула» на общую сумму 2877 рубль 39 копеек. Запись с камер видеонаблюдения не была предоставлена по техническим причинам (т.4 л.д.134-136);

показаниями представителя потерпевшего ФИО14, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 02 января 2024 года в период времени с 16 часов 00 до 18 часов 00 минут ФИО15 было совершено тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Спар Тула» из магазина «Спар №37», расположенного по адресу: 

<

...>, а именно: масло сливочное «ФИО19 Луг» массой 180 гр. каждая в количестве 27 пачек, стоимостью за 1 пачку 106 рублей 57 копеек, а всего на общую сумму 2 877 рублей 39 копеек. Таким образом, в результате преступных действий ФИО15 ООО «Спар Тула» причинен материальный ущерб на указанную сумму (т.4 л.д.172);

показаниями свидетеля ФИО4, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которому она работает в должности директора магазина «СПАР», который расположен по адресу: 

<

...>. 05.01.2024 года днем она находилась на работе, после просмотра записей видеонаблюдения установила факт хищения товара 02.01.2024, когда около 17 часов в магазин вошел мужчина, с витрины с молочной продукцией взял около 27 упаковок сливочного масла «ФИО19 Луг» 180 гр., которые спрятал в свой пакет. Затем, минуя кассовую зону магазина, и не оплачивая указанные товары, вышел из магазина через турникет, предназначенный только для входа. После установления данного факта в магазине была проведена инвентаризация похищенного товара, по результатом которой установлено, что указанным мужчиной было похищено: 27 упаковок сливочного масла «ФИО19 Луг» 180 гр. стоимостью за 1 упаковку 106 рублей 57 копеек (без учета НДС), на общую сумму 2877 рубль 39 копеек (без учета НДС), чем причинен общий имущественный ущерб ООО «Спар Тула» в сумме 2877 рубль 39 копеек. О данном факте она сообщила в полицию и подготовила соответствующую документацию (т.4 л.д.139-141);

показаниями свидетеля ФИО5, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которому она работает в должности продавца магазина «СПАР», расположенного по адресу: 

<

...>. 02.01.2024 около 17 часов в находилась в торговом зале магазина «СПАР» по адресу: 

<

...>, мимо нее прошёл мужчина, одетый в темный пуховик с капюшоном, темную шапку, черные штаны, красные кроссовки с белыми полосками, при себе у того был черный пакет. Она поинтересовалась у данного мужчины, почему он прошел мимо кассовой зоны, он ответил, то ничего не брал в магазине. Он находился непосредственно около выхода, она попросила показать содержимое пакета, но мужчина ответил ей отказом в нецензурной форме, после чего вышел из магазина и ушел. 05.01.2024 ей от директора магазина стало известно, что после просмотра записей видеонаблюдения был установлен факт хищения 02.01.2024 мужчиной около 27 упаковок сливочного масла «ФИО19 Луг» 180 гр., которые тот спрятал в пакет, минуя кассовую зону, не оплачивая товар, вышел из магазина через турникет, предназначенный для входа. После установления данного факта, в магазине была проведена инвентаризация, по результатам которой установлено, что данным мужчиной было похищено: 27 упаковок сливочного масла «ФИО19 Луг» 180 гр. стоимостью за упаковку 106 рублей 57 копеек (без учета НДС), на общую сумму 2877 рубль 39копеек (без учета НДС) (т.4 л.д.143-145);

протоколом осмотра места происшествия от 05 января 2024 года, согласно которому осмотрен торговый зал магазина ООО «Спар Тула», расположенный по адресу: 

<

...>, установлена общая обстановка помещения магазина (т.4 л.д.118); 

справкой о причиненном ущербе, представленной магазином «Спар» ООО «Спар Тула», расположенным по адресу: 

<

...>, согласно которой стоимость похищенного 02.01.2024 года масла сливочного «ФИО19 Луг» массой 180 гр. каждая пачка, в количестве 27 пачек (стоимостью за 1 пачку 106 рублей 57 копеек), составляет 2 877 рублей 39 копеек (т.4 л.д.121);

товарной накладной № от 24.12.2023 года, согласно которой стоимость 1 пачки масла сливочного «ФИО19 Луг» массой 180 гр. составляет 106 рублей 57 копеек без учета НДС (т.4 л.д.123-124).

Оценивая в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к следующим выводам.

У суда не имеется оснований не доверять приведенным выше показаниям представителей потерпевших, свидетелей, поскольку они последовательны, по существенным обстоятельствам непротиворечивы, согласуются с другими доказательствами по делу, в связи с чем суд признает их допустимыми, относимыми и достоверными доказательствами. Подсудимый в судебном заседании свою вину в совершении преступлений признал, его показания, данные на предварительном следствии, которые были оглашены в судебном заседании, непротиворечивы, согласуются с другими исследованными судом доказательствами, получены в установленном законом порядке, в присутствии защитника, после разъяснения процессуальных прав. Оснований для оговора или самооговора не установлено.

Давая оценку письменным доказательствам, суд также считает их относимыми, допустимыми и достоверными, полученными в соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства, они согласуются с другими исследованными судом доказательствами, данных, свидетельствующих об их недопустимости, суд не усматривает. 

Учитывая установленные обстоятельства дела, с учетом содержания исследованных доказательств, суд квалифицирует действия ФИО15:

по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 10 июля 2023 года) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 15 сентября 2023 года) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 20 сентября 2023 года) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

по ст.158.1 УК РФ (преступление от 08 октября 2023 года) как мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (преступление от 11 октября 2023 года) как покушение на мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

по ст.158.1 УК РФ (преступление от 20 октября 2023 года) как мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

по ст.158.1 УК РФ (преступление от 24 октября 2023 года) как мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

по ст.158.1 УК РФ (преступление от 19 ноября 2023 года) как мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

по ст.158.1 УК РФ (преступление от 19 декабря 2023 года) как мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

по ст.158.1 УК РФ (преступление от 21 декабря 2023 года в отношении имущества «Агроторг») как мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

по ст.158.1 УК РФ (преступление от 21 декабря 2023 года в отношении имущества «Альфа-Рязань») как мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 21 декабря 2023 года) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 30 декабря 2023 года) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 2 января 2024 года) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

<

данные изъяты>.

Принимая во внимание указанные заключения экспертов, а также поведение ФИО15 в ходе судебного разбирательства, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу о том, что он как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время, понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатами, то есть является вменяемым, в связи с чем подлежит уголовной ответственности за совершенные преступления.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи.

ФИО15 на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, на воинском учете не состоит, по учетным данным не значится, по месту жительства по данным участкового уполномоченного полиции характеризуется удовлетворительно, имеет заболевания, его близкий родственник имеет инвалидность.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, по каждому преступлению суд признает в силу ч.2 ст.61 УК РФ состояние здоровья подсудимого и его близкого родственника, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка у бывшей супруги, с которыми проживал около 10 лет; в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - по преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.158 УК РФ, имевшим место 10 июля, 15 сентября, 20 сентября 2023 года, 02 января 2024 года, по преступлениям, предусмотренным ст.158.1 УК РФ, имевшим место 08, 20, 24 октября, 19 ноября, 19 декабря 2023 года, по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, имевшему место 11 октября 2023 года, - явку с повинной; по всем преступлениям (за исключением преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, имевших место 10 июля 2023 года, 02 января 2024 года) - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку участвовал в осмотре видеозаписей фактов хищений, на которых изобличил себя как лицо, совершившее хищения, предоставлял органам следствия информацию, имеющую значение для расследования дела; по преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.158 УК РФ, имевшим место 15 и 20 сентября 2023 года, 20 октября 2023 года в отношении имущества АО «Дикси-Юг» - в силу п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением; по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ, имевшему место 10 июля 2023 года в силу ч.2 ст.61 УК РФ – частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением (в размере 509 рублей 91 коп. при ущербе 2509 рублей).

С учётом данных о личности подсудимого и обстоятельств дела, суд приходит к выводу о назначении ФИО15 наказания в виде обязательных работ за преступления, предусмотренные ч.1 ст.158 УК РФ (имевшие место 10 июля, 15 и 20 сентября 2023 года), предусмотренные ст.158.1 УК РФ (имевшие место 08 октября, 20 октября, 24 октября, 19 ноября 2023 года), преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, имевшее место 11 октября 2023 года; по остальным преступлениям, совершенным после вступления в законную силу приговора Пролетарского районного суда г.Тулы от 27 сентября 2023 года, - в виде лишения свободы.

При этом, учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности ФИО15, который в период испытательного срока совершил ряд умышленных преступлений небольшой тяжести, суд приходит к выводу о невозможности сохранения условного осуждения по приговору Пролетарского районного суда г.Тулы от 27 сентября 2023 года, в связи с чем в силу ч.4 ст.74 УК РФ отменяет его и назначает ФИО15 наказание по совокупности приговоров в соответствии со ст.70 УК РФ, применяя принцип частичного присоединения. 

Кроме того, при назначении наказания суд применяет положения ч.2, ч.5 ст.69, принцип частичного сложения наказаний, ст.71 УК РФ, при этом суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества и назначает ему окончательное наказание в виде лишения свободы.

При назначении наказания за преступления, предусмотренные ст.158.1 УК РФ (имевшие место 19 декабря, 21 декабря, 21 декабря 2023 года), преступления, предусмотренные ч.1 ст.158 УК РФ (имевшие место 21 декабря, 30 декабря 2023 года, 02 января 2024 года) суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом изложенного, суд не находит оснований для назначения иных наказаний, исключительных обстоятельств для применения ст.64 УК РФ, а также оснований для применения условного осуждения в соответствии со ст.73 УК РФ, оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в случаях и порядке, установленных ст.53.1 УК РФ, так как считает, что это не окажет на подсудимого достаточного воспитательного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания. 

Отбывание наказания подсудимому в силу п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ, учитывая данные о его личности, приведенные выше, количество и обстоятельства совершенных преступлений, часть из которых имеет место в период испытательного срока по приговору суда от 27 сентября 2023 года, что свидетельствует о склонности к совершению преступлений, ему следует назначить в исправительной колонии общего режима.

Учитывая установленные обстоятельства и вид назначаемого наказания, мера пресечения в отношении подсудимого подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу – в виде заключения под стражу. 

Представителем потерпевшего АО «Дикси-Юг» по доверенности ФИО1 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого в пользу потерпевшего в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, денежной суммы в размере 1999 рублей 09 копеек; представителем потерпевшего ООО «Альфа Рязань» по доверенности ФИО2 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого в пользу потерпевшего в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, денежной суммы в размере 2143 рубля 37 копеек.

Участники процесса не возражали против удовлетворения заявленных исковых требований. Рассматривая гражданские иски потерпевших, суд исходит из положений ст.1064 ГК РФ, устанавливающий, что вред, причиненный личности или имуществу гражданина, имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Поскольку потерпевшим преступными действиями подсудимого причинен материальный ущерб (АО «Дикси-Юг» в размере 1999 рублей 09 копеек; ООО «Альфа Рязань» в размере 2143 рубля 37 копеек), что подтверждается исследованными доказательствами, заявленные гражданские иски подлежат удовлетворению в полном объеме.

Судьба вещественных доказательств решается судом с учетом положений ст.81, 82 УПК РФ. Учитывая, что удовлетворены гражданские иски потерпевших, вид назначаемого наказания, мера процессуального принуждения в виде ареста, наложенного на имущество подсудимого – плазменный телевизор марки SAMSUNG модель UE40EH5007K в корпусе черного цвета стоимостью 12000 рублей; плазменный телевизор марки ERISSON 19LEB15 стоимостью 5 000 рублей; плойку для волос REDMOND I Beauty Shine в корпусе серого цвета в чехле черного цвета стоимостью 2 000 рублей; утюг марки VITEK 220 W стоимостью 1000 рублей; TV-приставку Билайн в корпусе черного цвета с пультом черного цвета с логотипом Билайн стоимостью 1000 рублей, подлежит оставлению без изменения до исполнения приговора суда в части имущественных взысканий, после чего подлежит отмене. 

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО15 виновным в совершении шести преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, семи преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 10 июля 2023 года) в виде обязательных работ сроком на 230 часов;

по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 15 сентября 2023 года) в виде обязательных работ сроком на 200 часов;

по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 20 сентября 2023 года) в виде обязательных работ сроком на 200 часов;

по ст.158.1 УК РФ (преступление от 08 октября 2023 года) в виде обязательных работ сроком на 90 часов;

по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (преступление от 11 октября 2023 года) в виде обязательных работ сроком на 70 часов;

по ст.158.1 УК РФ (преступление от 20 октября 2023 года) в виде обязательных работ сроком на 80 часов;

по ст.158.1 УК РФ (преступление от 24 октября 2023 года) в виде обязательных работ сроком на 80 часов;

по ст.158.1 УК РФ (преступление от 19 ноября 2023 года) в виде обязательных работ сроком на 90 часов;

по ст.158.1 УК РФ (преступление от 19 декабря 2023 года) в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев;

по ст.158.1 УК РФ (преступление от 21 декабря 2023 года в отношении имущества «Агроторг») в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца;

по ст.158.1 УК РФ (преступление от 21 декабря 2023 года в отношении имущества «Альфа-Рязань») в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца;

по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 21 декабря 2023 года) в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев;

по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 30 декабря 2023 года) в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев;

по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 2 января 2024 года) в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности трех преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ (совершенных 10 июля 2023 года, 15 сентября 2023 года, 20 сентября 2023 года), путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО15 наказание в виде обязательных работ сроком на 380 часов. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, ст.71 УК РФ, по совокупности одиннадцати преступлений - семи преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ (совершенных 08 октября 2023 года, 20 октября 2023 года, 24 октября 2023 года, 19 ноября 2023 года, 19 декабря 2023 года, 21 декабря 2023 года, 21 декабря 2023 года), трех преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ (совершенных 21 декабря 2023 года, 30 декабря 2023 года, 02 января 2024 года), преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО15 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 2 (два) месяца. 

На основании ч.4 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение, назначенное ФИО15 по приговору Пролетарского районного суда г.Тулы от 27 сентября 2023 года.

На основании ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по правилам ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности одиннадцати преступлений - семи преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ (совершенных 08 октября 2023 года, 20 октября 2023 года, 24 октября 2023 года, 19 ноября 2023 года, 19 декабря 2023 года, 21 декабря 2023 года, 21 декабря 2023 года), трех преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ (совершенных 21 декабря 2023 года, 30 декабря 2023 года, 02 января 2024 года), преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, неотбытой части наказания, назначенного по приговору Пролетарского районного суда г.Тулы от 27 сентября 2023 года, в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 5 (пять) месяцев, назначить ФИО15 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 7 (семь) месяцев.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, ст.71 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания (по правилам ст.70 УК РФ, а также по правилам ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности трех преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ (совершенных 10 июля 2023 года, 15 сентября 2023 года, 20 сентября 2023 года), наказания по приговору мирового судьи судебного участка №64 Пролетарского судебного района г.Тулы от 23 января 2024 года, назначить ФИО15 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима и штраф в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей. 

Штраф в соответствии с ч.2 ст.71 УК РФ исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО15 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО15 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО15 под стражей с 04 января 2024 года до вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Гражданский иск представителя АО «Дикси-Юг» по доверенности ФИО1 удовлетворить.

Взыскать с ФИО15, 

<

данные изъяты>, в пользу АО «Дикси-Юг» (юридический адрес: 142119, Россия, 

<

...>, ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, денежную сумму в размере 1 999 (одну тысячу девятьсот девяносто девять) рублей 09 копеек.

Гражданский иск представителя ООО «Альфа Рязань» по доверенности ФИО2 удовлетворить.

Взыскать с ФИО15, 

<

данные изъяты>, в пользу ООО «Альфа Рязань» (адрес: 390046, 

<

...>, литера А, нежилое помещение Н27, ИНН 

<

***>, КПП 623401001, ОГРН 

<

***>) в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, денежную сумму в размере 2143 (две тысячи сто сорок три) рубля 37 копеек.

Меру процессуального принуждения в виде ареста на имущество, принадлежащее ФИО15, а именно: плазменный телевизор марки SAMSUNG модель UE40EH5007K в корпусе черного цвета стоимостью 12000 рублей; плазменный телевизор марки ERISSON 19LEB15 стоимостью 5 000 рублей; плойку для волос REDMOND I Beauty Shine в корпусе серого цвета в чехле черного цвета стоимостью 2 000 рублей; утюг марки VITEK 220 W стоимостью 1000 рублей; TV-приставку Билайн в корпусе черного цвета с пультом черного цвета с логотипом Билайн стоимостью 1000 рублей, с установленным ограничением, связанным с пользованием и распоряжением арестованным имуществом, - оставить без изменения до исполнения приговора суда в части имущественных взысканий, после чего отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора суда в законную силу, хранящиеся в уголовном деле – 12 дисков с видеозаписями с камер видеонаблюдения, - хранить в уголовном деле; шоколад «Риттер Спорт» начинка марципан, массой 100 гр., в количестве 6 штук, переданные на ответственное хранение представителю ООО «Спар Тула», - оставить в собственности потерпевшего ООО «Спар Тула»; плазменный телевизор марки SAMSUNG модель UE40EH5007K в корпусе черного цвета; плазменный телевизор марки ERISSON 19LEB15; плойку для волос REDMOND I Beauty Shine в корпусе серого цвета в чехле черного цвета; утюг марки VITEK 220 W; TV-приставку Билайн в корпусе черного цвета с пультом черного цвета с логотипом Билайн, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОСВ и МТИ ФКУ ЦХиСО УМВД России по Тульской области – оставить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционных жалобы или представления в Пролетарский районный суд г.Тулы в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в подаваемой жалобе либо возражениях.

Председательствующий Справка: приговор обжалован в апел.порядке,оставлен без изменения,вступил в законную силу 23.09.2024